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Taximetria
şi transportul

alternativ
vor avea
aceleaşi

reguli

ÎNTRE STUDII DE FEZABILITATE ŞI CONTRACTE DE EXECUŢIE > PROCEDURI /05

PERSONALUL 

MEDICAL IESE 

ÎN STRADĂ 

DE ZIUA LUI
PROTESTE. Ample 

manifestări de protest au fost anunţate 

de Federaţia „Solidaritatea Sanitară” 

din România (FSSR) în cursul zilei 

de astăzi, 11 martie, acţiunile la care 

se vor a fi  mobilizaţi circa 5.000 de 

angajaţi din sistem urmând să aibă loc 

în Capitală.  > pag. 03

07economie
Galaţiul, locul 5 
naţional după numărul 
ofi cial de şomeri 
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.03.2024

Nu mai puţin de 136.000 de lei fără TVA va plăti 
Primăria municipiului Galaţi fi rmei Techmedia 
Electronics SRL pentru serviciile de proiectare – 
faza studiu de fezabilitate – de care este nevoie 
pentru amenajarea unor parcări subterane pe Faleza 
Dunării. Pe de altă parte, cinci oferte au fost depuse 
de către proiectanţii interesaţi de contractul de 
proiectare a unei parcări subterane pe strada Eroilor 
nr. 1.  . Anca Melinte 

CineCine
„caută“„caută“
parcări parcări 

esubteranesubteranesubteraeranesubtera
pp
subterane 
pe Falezape Faleza
DunăriiD
pppp
Dunării

Confederaţia Operatorilor 
şi Transportatorilor Autorizaţi 
din România (COTAR) salută, 
printr-un comunicat de presă, 
iniţiativa Guvernului Români-
ei de modifi carea OUG 49/2019, 
în aşa fel încât să existe, în mod 
real, o concurenţă loială între 
cele două activităţi de trans-
port persoane - taximetria şi 
transportul alternativ. Minis-
terul Transporturilor va pro-
pune, în calitate de coiniţiator, 
un nou proiect de act norma-
tiv care va fi  pus în consultare 
publică în cel mai scurt timp.  
. Cristinel Luca > pag. 07

04eveniment
Concurs de cultură 
generală pentru elevi, 
la Galaţi

03eveniment
Sute de şoferi, 
testaţi cu fi ola 
de ”44 de pahare”
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editorial
viaţa liberă
Roșia Montană - verdictul trece, gâlceava rămâne

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

După ani de zile de 
procese, în sfârşit a 
venit verdictul Curţii 
Internaţionale de 

Arbitraj privind dosarul Roşia 
Montană. Surpriza a fost şi 
mai mare dat fiind faptul că... 
România a câştigat acest proces, 
deşi în ultima perioadă am 
asistat, la nivelul autorităţilor 
publice, la un discurs ce 
pregătea mai degrabă publicul 
pentru un verdict negativ.

Miza a fost foarte mare, dat 
fi ind faptul că fi rma Gabriel 
Resources cerea despăgubiri 
de aproximativ 6,7 miliarde de 
dolari de la statul român pentru 
că a fost împiedicată să-și 

desfășoare proiectul minier de 
exploatare a aurului de la Roșia 
Montană. Mai mult, cireașa de 
pe verdictul Curţii de Arbitraj 
a fost că fi rma mai și are de 
plătit câteva milioane de euro 
cheltuieli de judecată statului 
român.

Desigur, premierul Ciolacu 
nu a pierdut prilejul de a se 
bate cu cărămida în piept pe 
tema ”luptei pentru binele 
poporului” și protejarea de 
”greșelile unor oameni politici 
care au acţionat împotriva 
intereselor României”.

La scurt timp a venit și 
replica din zona opoziţiei, cea 
mai acidă fi ind din partea 
liderului USR, Cătălin Drulă, 
care a susţinut că, prin 
declaraţiile publice din ultima 
perioadă, Ciolacu & comp. ar fi  

încercat o manipulare a pieţei 
bursiere.

Cert este că, pe fondul 
așteptării unui verdict favorabil 
Gabriel Resources, acţiunile 
companiei s-au dublat. Pe de 
altă parte, așa cum au crescut, 
cotaţiile se vor evapora pentru 
că asta este, prin defi niţie, 
regula investiţiilor speculative. 
Cine își asumă să ”parieze” pe 
bursă trebuie să anticipeze și 
câștigurile, și pierderile.

În toată povestea, probabil 
că, mai degrabă, premierul 
Ciolacu pregătea un discurs 
justifi cativ în care o nouă 
potenţială gaură la bugetul 
de stat era pusă în cârca 
oponenţilor politici. Acum, 
poate că procesul a fost câștigat, 
dar bătălia politică nu s-a 
terminat.

Prin urmare, după verdictul 
benefi c pentru România al 
Curţii de Arbitraj, va rămâne 
în lumina refl ectoarelor 
scandalul electoral, pentru 
că, nu-i așa, doar ne apropiem 
cu pași repezi de alegeri. Din 
păcate, în spiritul tradiţiei 
dâmboviţene, Roșia Montană 
riscă să devină un subiect dus 
în derizoriu.

Dincolo de asta, încă nu 
avem soluţii viabile pentru 
ca oamenii din zona Roșia 
Montană să-și câștige un trai 
decent, nu avem reguli sau 
soluţii clare nici în ceea ce 
privește exploatarea resurselor 
minerale, dar nu stăm foarte 
bine nici la protejarea mediului 
sau a siturilor istorice. Iar asta, 
cu siguranţă, ne va costa în 
continuare...  ,

Ovidiu 
Amalinei

e

maxime

“
Ceea ce face 
ca oamenii                
să fi e sociabili 
este incapacitatea 
lor de a suporta 
singurătatea
ARTHUR SCHOPENHAUER

sinaxar
11.03.2024

Sf. Ier. Sofronie, u

patr. Ierusalimului

Din cauză că agenda publică 
și interesul naţional l-au ţinut 
departe de tradiţia populară a 
începutului de martie, premierul 
Marcel Ciolacu a decis să 
prelungească Zilele babei. Ca să 
nu-i indigneze pe tradiţionaliștii 
din aripa dură a electoratului, 
Ciolacu a anunţat că așa-zisa 
prelungire a Zilelor babei e 
precum gaura de la covrig: există, 
însă doar metafi zic. Pe persoană 
metafi zică.

Mă mir că domnul Maricel 
și-a făcut timp pentru așa ceva. 
Domnia sa a fost prins. Scuzaţi 
imprudenţa! Am vrut să spun că 
a fost prins cu nebunia iscată de 
procesul „Roşia Montană“! Sau, 
cum frumos și populist îi zice 
Maricel, când face piaţa, „Pătlăgica 
de 24 de carate“. Există însă un 
murmur naţional, potrivit căruia 
premierul ar fi  infl uenţat bursa, 

antepronunţându-se pesimist 
în privinţa șanselor României 
de a câștiga procesul. Pe șleau, 
declaraţia domnului Ciolacu 
ar fi  infl uenţat bursa. Vădit 
tulburat de bănuială, Ciolacu 
s-a întrebat retoric: „Cum adică 
să aşa şi pe dincolo, că vai că nu’ş ce, 
c-am jucat sau nu la bursă? Păi, ce, 
io joc la bursă?! Eu n-am avut bursă 
nici măcar când se zvonea că sunt 
student la fără seral. Ca să nu mai 
vă amintesc că, acum 5 zile, am fost 
în Dubai, ca să studiez burka, c-am 
auzit la radio că a picat burka de la 
New York.“

Vădit marcat de speculaţii, 
Maricel Ciolacu și-a încheiat 
declaraţiile într-o notă lirică, 
citându-l pe remarcabilul artist 
de manele meteo, Ţancă Uraganu 
: „Munţii noştri aur poartă / Iar 
noi, ca şi români, cerşim, că n-avem 
încotro, din poartă-n poartă, dând 

vina pe balamale, care, când nu sunt 
unse, scârţâie de te fac cu capul. Că 
doar nu vă imaginaţi că cântăreaţa 
aia mică l-a lăsat pe Ghiţă cu 
karaochii în soare, de pomană?!“

u După ce Tribunalul 
Internaţional de la Washington 
a anunţat victoria României în 
procesul Roșia Montană, Klaus 
Iohannis a avut și el o reacţie, asa 
cum îi șade bine unui fost primar 
de Sibiu, actual schior montan 
și vilegiaturist nepereche: 
„Am urmărit şi eu cu interes acest 
proces... Pardon, scuzaţi, citeam de 
pe prompterul dlui Marcel! Aşadar, 
am urmărit să nu fim urmăriţi, cu 
atenţie şi îngrijorare, procesul Roşia 
Montană. Sincer, îmi pare rău de 
Gabriel Oprea, mai ales că, până mai 
ieri, alaltăieri, trăiam cu deplina 
convingere că Gabi Resources este una 
şi aceeaşi persoană cu Gabriel Oprea. 
Ghinion!“. .

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (IX)

divina

nec plus ultra
Bate... 

şi (ţi) se va închide! 

ION ZIMBRU                         (DACĂ UŞĂ NU E, NIMIC NU E!) 

    (!) șchiopătez prin oraşul umplut cu diavoli adulţi,

    cu draci juniori, cu ciori vopsite

    smoala clocoteşte, judecătorii sunt mulţi,

    foarte mulţi, foarte mulţi,

    pe toate porţile şi pe toate uşile citesc:

    bate şi (ţi) se va deschide!... (ţi) se va deschide (!)

     

    (!) șchiopătez prin oraşul umplut cu zgripţuroaice,

    cu fetele babelor, cu băieţii de bani... gata

    cu munca şi gata cu toate,

    noi n-am trecut prin crisalide,

    noi suntem judecătorii de plastic şi poruncim:

    bate şi (ţi) se va deschide!... (ţi) se va deschide (!)

     

    (!) șchiopătez prin oraşul plin cu nimicuri majore,

    cu zerouri titulare şi supleante, cu, cu –

    se aude cucu, a venit cucu, cucu,

    judecătorii se scarpină sub robă/roabă,

    ronţăie/deliberează pendinte:

    jos poezia! jos bunul (gust)!... gata! se închide (!) 

şi ţara se piaptănă
Roșia Montană - pentru unii mumă, 

pentru Ciolacu ciumă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
red că fl ăcăiandrul 
tristei fi guri trebuie să se 
oprească. Trebuie să-l rog 

să facă o pauză de respiraţie. 
Pentru mine, nu pentru el. El, 
afl at abia la marginea dinspre 
început a şcolii, are mai mult 
calm decât mine... şi mai multă 
înţelepciune. El, acest exemplu 
de model al Tristeţii, suportă 
mai uşor momentul Revelaţiei, 
al Adevărului despre Ritualul 
său desfăşurat atâta vreme şi cu 
precizia unui Destin. Îl rog să 
stea o ţârică. Şi stă! Şi ce tremur 
de Steauă se vede din ce în ce 
mai tare! Şi chiar începe să se 
audă (tocmai de Acolo) vibraţia 

Luminii! Şi ce glas înalt şi frumos 
de Mamă cotropeşte şi leagănă 
şi descântă Duhul şi Văzduhul 
Zăpodiei! Şi pot să-l văd pe băiatul 
Vasile din ce în ce mai umplut 
cu emoţia Fantasticei Întâlniri! 
Îi văd ochii negri ca noaptea 
strălucind sub atingerea Luminii 
de Mamă, sub atingerea mâinilor 
unei Mame care nu l-au legănat 
niciodată! Şi ce lacrimi mari şi 
rare şi amare nu mai au loc în 
ochii lui! Se văd şi se aud cum 
părăsesc izvoarele de sub irisuri! 
Şi... (nemaipomenit!)... se văd şi se 
aud cum nu cad pe ţărână şi pe 
iarbă, cum nu se pierd în uitare, 
aşa, ca orice lacrimă banală!... 
se văd şi se aud cum se ridică, 
una câte una, şi se înalţă şirag 
tocmai până la dimensiuni şi 

adâncimi de Steauă Mamă!... 
Şi simt că n-am ce să-i zic, 
n-am ce să-i fac, n-am cum să-l 
opresc din ceastă dumnezeiască 
admirare/contemplare, din 
ceastă lăcrămare/răscolire!... Şi 
Totul se petrece foarte-foarte 
încet... un fel de Încet aproape 
de Încetare, un fel de Încetare 
a Timpului, măcar până la 
din nou Adormire!... Parcă 
trece o Veşnicie, nu o Clipă!... 
Şi parcă tare mult aş vrea să-l 
sprijin, să-l ajut pe Vasile al ţaţei 
Aglaia din vale!... Deodată, ca şi 
cum Ritualul ar fi  pe sfârşite, 
fl ăcăiandrul tristei fi guri... (sigur 
că da, îi mulţumesc domnului 
Cervantes!)... îşi întinde liniile 
din palmă către Steauă Mamă, 
aşa, în sens şi în semn de 

continuă Aşteptare şi continuă 
Revedere!... Plecăm înspre satul 
haşurat de licurici. Miliarde şi 
miliarde de Stele Mame ne arată 
unde-i Calea. Frumoasă şi simplă, 
indiferentă şi bizară. Mergem 
încet-încet, ca şi cum (nu) avem 
de ajuns Nicăieri. Vasile nu zice 
nimic. Sau zice nimic. Nici eu nu 
zic. Sau şi eu zic nimic. Aproape 
de poarta mea, băiatul zice: „Să 
ştii că suntem fraţi... Maică-mea 
m-a făcut cu tatăl tău... Mi-a spus 
tata Ion!“... Uluit? Sigur că da!... 
Ştefan Augustin Doinaş: „Mai 
bine ia cornul şi sună întruna,/ 
să suni până mor către cerul 
senin.../ Atunci asfi nţi după 
creştete luna.../ şi cornul sună, 
însă foarte puţin!“... NIMIC ÎN 
PLUS!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Personalul medical 
iese în stradă de ziua lui
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ample manifestări de protest 

au fost anunţate de Federaţia 

„Solidaritatea Sanitară” din 

România (FSSR) în cursul zilei 

de astăzi, 11 martie, acţiunile la 

care se vor a fi  mobilizaţi circa 

5.000 de angajaţi din sistem 

urmând să aibă loc în Capitală. 

Conform programului anun-
ţat de Federaţie, punctul de ple-
care al protestelor va fi  Piaţa Vic-

toriei, unde, începând cu orele 
11,00, va avea loc primul miting 
al Sănătăţii. Mişcarea sindicală va 
continua, de la orele 12,00, cu pri-
ma parte a marşului Sănătăţii pe 
Calea Victoriei până în Piaţa Revo-
luţiei, până în jurul orelor 12,30, 
pentru ca mai apoi, protestatarii 
să se oprească pentru un miting 
în Piaţa Revoluţiei şi în faţa celor 
două ministere, Muncii şi Sănătă-
ţii. A doua parte a marşului Să-
nătăţii se va desfăşura între orele  
13,00 - 14,00, către Piaţa Constitu-
ţiei. Demonstraţia se va încheia cu 

un alt miting, în faţa Parlamentu-
lui, între orele 14,00 - 15,00. 

 Revendicările susţinute de 
protestatari vizează: indexarea 
veniturilor salariale în funcţie 
de infl aţie, asigurarea unei creş-
teri reale a veniturilor salariale, 
sporuri pentru condiţii de muncă 
periculoase, vătămătoare, grele 
şi pentru orele suplimentare ori 
lucrul în zilele declarate sărbă-
tori legale, conform legii. 

 „Protestul este îndreptat şi îm-
potriva formei ultimei Ordonan-
ţe de Urgenţă privind unele creş-

teri salariale în sănătate, aceasta 
fi ind o ordonanţă a inechităţii şi 
a nepriceperii emitenţilor. Avem 
în vedere faptul că prin această 
OUG se creează o serie de noi 
inechităţi salariale şi se adâncesc 
câteva dintre cele pre-existente”, 
a mai precizat comitetul director 
al FSSR într-un comunicat remis 
redacţiei duminică.

Potrivit informaţiilor noastre, 
la protest vor participa şi sindica-
lişti gălăţeni, care, de altfel, nu 
au lipsit nici de la precedentele 
acţiuni de acest gen.  ,

GĂLĂŢENII NU VOR LIPSI DE LA ACŢIUNEA DIN BUCUREŞTI  .  PROTESTE

 ZECI DE HECTARE 

DE VEGETAŢIE 

AU ARS LA BRATEŞ

INCENDIU. Primele zile 

de primăvară calendaristică au adus, 

la Galaţi, deschiderea sezonului de 

incendii în zonele cu vegetaţie uscată. 

Duminică, 10 martie, un incendiu 

violent, izbucnit pe malul Brateşului, 

a pus în alertă forţe sporite de 

intervenţie. Pompierii au fost anunţaţi 

cu puţin înainte de prânz despre 

faptul că focul se manifesta violent, cu 

degajări mari de fum, pe o suprafaţă 

mare şi că ameninţa să se extindă. 

La faţa locului au fost mobilizate iniţial 

două autospeciale de stingere de 

mare capacitate de la Detaşamentul 

de Pompieri Galaţi, care au acţionat 

câteva ore bune pentru limitarea 

incendiului şi stingerea focului. În 

ciuda intervenţiei rapide, fl ăcările 

au pârjolit circa 30 de hectare de 

vegetaţie uscată. Urma ca, în cursul 

după-amiezii de duminică, pompierii 

să stabilească şi cauza incendiului.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sfârşitul de săptămână a fost 
nu doar prilej de petreceri pen-
tru doamne şi domni, care sâm-
bătă, 9 martie,  au fost „favori-
ţii” sărbătorii care presupune, 
tradiţional, consumarea a 44 de 
pahare spre cinstirea Sfi nţilor 
Mucenici, ci şi ocazie pentru Po-
liţia Rutieră să iasă în stradă ca 
să se asigure că păstrătorii obice-
iului nu s-au urcat la volan. În tot 
judeţul, echipajele de poliţie au 
făcut fi ltre dotate cu etiloteste şi 

aparate de depistare a stupefi an-
telor, ocazie cu care atât pe stră-
zile din oraşe cât şi pe drumurile 
de la ţară, sute de şoferi au fost 
opriţi pentru verifi cări. În noap-
tea de sâmbătă spre duminică, 
peste 450 de conducători auto 
au fost poftiţi să sufl e în etilo-
teste, o parte neaşteptat de mică 
având ghinionul să iasă pozitivi 
şi mai ales cu valori sufi cient de 
mari încât să-şi rişte carnetul şi 
libertatea. 

„Pe parcursul acţiunii au fost 
reţinute şase permise de condu-
cere, retrase două certifi cate de 

înmatriculare şi a fost constata-
tă o infracţiune, pentru condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului. În urma verifi cărilor 
efectuate, poliţiştii au aplicat 55 
de sancţiuni contravenţionale 
la regimul rutier, în valoare de 
26.550 de lei”, au anunţat repre-
zentanţii IPJ Galaţi în cursul di-
mineţii de duminică, 10 martie. 
Poliţiştii au precizat că acţiunile 
pentru prevenirea accidentelor 
rutiere şi pentru depistarea celor 
care conduc sub infl uenţa alcoo-
lului vor fi  sporite în următoarea 
perioadă. ,

razie
Sute de şoferi, testaţi cu fi ola de „44 de pahare”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Domnească şi Brăilei. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Şendreni şi Lieşti, precum şi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan şi Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache
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„Academia de Quiz“ este un 
concurs de cultură generală pen-
tru copii, care se adresează ele-
vilor gălățeni din clasele V-VIII. 
Prima ediție a competiţiei va avea 
loc în perioada 29 martie - 28 apri-
lie, între echipe compuse din câte 
patru concurenți.

Înscrierile pot fi  făcute de 
profesorii coordonatori, până 
pe 21 martie, pe pagina de Fa-
cebook „Academia de Quiz“, la 
secțiunea „Discuții“. La înscri-
ere, echipele trebuie să-şi pre-
cizeze numele şi componența și 
să anunţe dacă școala de unde 
provin este dispusă să găzdu-
iască concursul (este necesară o 
sală cu sistem de proiecţie sau 
televizor).

Prima echipă care s-a înscris 
ofi cial în concurs este „Barbilie-
nii“, de la Școala „Dan Barbilian“, 
coordonată de profesoara Rodica 
Olinici.

În funcție de numărul echipe-
lor înscrise, concursul poate să 
aibă mai multe faze (sferturi de 
fi nală, semifi nale și fi nală). Fie-
care fază va consta în câte 48 de 
întrebări, din istorie, geografi e, 
gramatică, literatură, științe, arte 
plastice, muzică, sport, jocuri, di-
vertisment și diverse, împărțite 
în șase runde a câte opt între-
bări. Acestea vor apărea pe rând 
pe ecran, însoțite de indicii audio/
foto/video, concurenții având la 
dispoziție câte un minut pentru 
a răspunde la fi ecare întrebare. În 

caz de egalitate de puncte, echipe-
le vor fi  departajate printr-o run-
dă de baraj cu cinci întrebări.

Membrii primelor trei 
echipe clasate în fi nală vor fi  
recompensați cu premii, iar cam-
pionii plus un însoțitor (părinte 

sau profesor) vor benefi cia de o 
vacanţă de șase zile la o pensiune 
din Bran.

Informații suplimentare pot 
fi  afl ate la telefon 0728.205.301 
sau la e-mail academiadequiz@
gmail.com. , D.C. Predescu

ISTORIE 

A CURSELOR 

NAVALE 

DINTRE PESTA                             

ŞI DELTA DUNĂRII

EXPOZIŢIE. Expoziţia 

“Cursă lungă cu nave cu aburi 

pe relaţia Pesta - Delta Dunării” 

a fost deschisă la Muzeul 

Naţional Tehnic “Dimitrie 

Leonida” din Bucureşti. Expoziţia, 

organizată de Institutul Liszt 

- Centrul Cultural Maghiar 

Bucureşti şi Muzeul Tehnic şi 

al Transporturilor din Ungaria, 

prezintă istoria curselor cu nave 

cu aburi între Pesta şi Delta 

Dunării în perioada 1830-1990. Pe 

lângă imagini de arhivă, expoziţia 

include hărţi de epocă, orare 

ale curselor, machete de nave şi 

jurnale cinematografi ce. După 

Bucureşti, expoziţia va putea fi  

vizitată la Drobeta-Turnu Severin, 

Galaţi şi Tulcea. . V.L.

PRF MP 003734

ÎN ȘAPTE JUDEŢE E CALITATE A-NTÂIA LA ROBINET

P

Specialiștii Institutului Naţional 

de Sănătate Publică au analizat 

calitatea apei la nivel naţional și 

au ajuns la o concluzie care nu 

suportă echivoc: în șapte judeţe 

din România, printre care se afl ă și 

Galaţiul, lichidul incolor, fără gust și 

fără miros care ne vine la robinet, 

este de cea mai bună calitate.

Galaţi și alte șase judeţe
În ultimele săptămâni s-a tot 

discutat în spaţiul public despre 
apa din municipiul Galaţi, preţul 
acesteia fi ind deja utilizat într-un 
soi de campanie cu iz electoral. În-
trebat de un deputat gălăţean de 
ce preţul apei nu este mai redus, 
primarul Ionuţ Pucheanu, afl at 
în studioul Digi 24, a precizat că 
pentru tratarea acesteia sunt ne-
cesare investiţii serioase. Vremea 
„apei din munţii Vrancei”, pe ju-
mătate mit, pe jumătate realitate, 
a trecut de ceva vreme, iar Dună-
rea traversează câteva ţări înain-
te de a „spăla” malurile orașului 
nostru. Și, iată că investiţiile nu 
sunt deloc întâmplătoare! Cen-
trul Naţional de Monitorizare a 
Riscurilor din Mediul Comunitar 
(CNMRMC) din cadrul Institutu-
lui Naţional de Sănătate Publică 
(INSP) arată că în judeţul Galaţi, 
alături de Brăila, Sălaj, Neamţ, 
Hunedoara, Giurgiu și Buzău apa 
este la cele mai înalte standarde 
ale potabilităţii.

Analize 
după cerinţe europene

Conform acestei analize de 
proporţii realizate în anul 2022, 
dar care se repetă, în aceste zone 
ale României nu au fost înregistra-
te analize neconforme ale calităţii 
apei. De altfel, datele disponibile 
pentru ultimii trei ani arată că 
toate analizele au fost conforme 
la Galaţi. „Analizele se fac destul 
de frecvent, mai ales de când ţara 
noastră se afl ă în Uniunea Euro-
peană, fi ind de la un moment dat 
o obligaţie. De pildă, în 2022 s-au 
realizat aproape două milioane de 
analize privind calitatea apei la ni-

vel naţional”, susţine unul dintre 
ofi cialii INSP, institutul făcând și 
o radiografi e a tarifelor practicate. 
Dacă în judeţul Vaslui se găsește 
cea mai scumpă apă din ţară, și 
anume 15,9 lei metrul cub, calita-
tea nu este la fel de ridicată, anun-
ţă CNMRMC, în schimb Neamţul, 
Galaţiul, Giurgiul și Brăila, toate 
premiante la capitolul calitate, în-
registrează costuri cu apa și cana-
lizarea de 14,29 lei, 14,53 lei, 14,53 
lei și 13,71 lei.

Zero analize neconforme!
Potrivit studiului menţionat, 

judeţul cu cele mai multe anali-

ze neconforme ale calităţii apei 
este Olt, cu 1.158 de analize, iar pe 
locul al doilea din acest punct de 
vedere se afl ă Bistriţa-Năsăud, cu 
557 de analize neconforme. Acest 
top nu tocmai râvnit se continuă 
cu judeţul Caraș Severin (374 ana-
lize neconforme), Covasna (349), 
București (341), Mureș (270) și 
Brașov (263). 

Centrul Naţional de Monito-
rizare a Riscurilor din Mediul 
Comunitar menţionează că la 
nivelul judeţului Galaţi în 2022 
s-au făcut peste 23.000 de ana-
lize cu privire la calitatea apei 
potabile, numărul celor necon-

forme fi ind zero! După cel mai 
pur aer din ţară, conform cerce-
tărilor comunitare, la Galaţi este 
consumată și cea mai bună apă. 
E bine, nu-i așa?

Iar preţul apei din orașul nos-
tru nu este nici pe departe cel 
mai mare din România, așa cum 
s-ar putea crede. Municipiul Ga-
laţi se situează abia pe locul 9, 
cu precizarea că între locul 1 și 
27 preţurile sunt comparabile în 
jurul valorilor de 13-14 lei, așa 
cum este și în municipiul de la 
Dunăre. Cu alte cuvinte, apa cea 
mai bună nu este și cea mai 
scumpă. , Cezar Gorovei

de Sănătate Publicăau analizat

Specialiștii Institutului Naţional

d Să ăt t P bli ă li t

APAAPA gălăţenilor,  gălăţenilor, 
CEA MAI BUNĂ DIN ŢARĂ!CEA MAI BUNĂ DIN ŢARĂ!

înscrierile, deschise până pe 21 martie
Concurs de cultură generală 
pentru elevi
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Cine „caută“ Cine „caută“ 
parcări subterane parcări subterane 
pe Faleza Dunăriipe Faleza Dunării

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 136.000 de 

lei fără TVA va plăti Primăria 

municipiului Galaţi fi rmei 

Techmedia Electronics SRL 

pentru serviciile de proiectare 

– faza studiu de fezabilitate 

– de care este nevoie pentru 

amenajarea unor parcări 

subterane pe Faleza Dunării. 

Pe de altă parte, cinci oferte au 

fost depuse de către proiectanţii 

interesaţi de contractul de 

proiectare a unei parcări 

subterane pe strada Eroilor nr. 1. 

„Cu o valoare estimată de 
250.000 de lei fără TVA, contrac-
tul pentru «Parcări subterane 
Faleza Dunării – studiu fezabi-
litate» va fi  atribuit pe criteriul 

«preţul cel mai scăzut»”, anunţam 
în ediţia din 17 noiembrie 2023 a 
ziarului „Viaţa liberă”. Iată, sun-
tem în măsură să vă anunţăm 
acum că achiziţia Primăriei s-a 
încheiat cu succes, iar contractul 
a fost atribuit fi rmei Techmedia 
Electronics SRL cu o valoare de 
136.000 de lei fără TVA.

 Aşa cum vă informam la acel 
moment, principala misiune a 
proiectanţilor este aceea de a 
identifi ca zonele care permit con-
struirea de parcări subterane în 
taluzul dintre Faleza Inferioară 
și Faleza Superioară. Pe lângă re-
alizarea conceptului proiectului 
- propunerea de amenajare - cere 
identifi carea amplasamentului 
optim pentru realizarea parcării 
subterane cu cel mai bun raport 
preţ/loc de parcare. Cinci la sută 
dintre locuri ar urma să fi e dota-

te cu staţii de reîncărcare lentă 
a mașinilor electrice. Termenul 
de realizare a proiectării este de 
patru luni. 

Dacă tot veni vorba de parcări 
subterane, trebuie spus că Pri-
măria are în sfârşit concurenţă 
pentru serviciile de proiectare 
necesare amenajării unei par-
cări subterane pe strada Eroilor 
nr.1. Sunt trei ofertanţi unici – 
ATU Consulting, Submit, Arteh-
nis – şi două asocieri CSP Proiect 
Line - NM Construction Zone şi, 
respectiv, Raichman Studio - Vexo 
Concept & Design SRL. 

Spunem „în sfârşit” deoarece 
concursul de soluţii pe care l-a or-
ganizat în acelaşi scop a fost anu-
lat pentru că s-a primit o singu-
ră ofertă. Rămâne de văzut dacă 
din cele cinci oferte va fi  aleasă 
o câştigătoare a contractului cu 

o valoare estimată de 900.000 de 
lei fără TVA. Trebuie precizat că 
Primăria nu derulează doar proce-
duri pentru studiile de fezabilitate 
şi proiectele necesare unor parcări 
subterane. Are deja un contract de 
27.526.330 de lei fără TVA atribuit 
anul trecut Asocierii Gendav SRL - 
RBX Electric Flash LED SRL - GED 
Project SRL - Artehnis SRL pentru 
proiectarea şi construirea unei par-
cări subterane și amenajarea unui 
parc modern în apropierea Spitalu-
lui pentru Copii. 

De asemenea, sunt atribuite 
şi contracte pentru amenajarea 
unor parcaje supraterane în Mi-
cro 39 C, pe bulevardul Milcov, 
zona Talcioc, blocurile B5, B6 şi 
în Micro 21, strada Victor Vâlco-
vici, zona blocurilor L6, D7, D8. 
Rămâne de văzut când vor începe 
lucrările şi cât vor dura. ,

ÎNTRE STUDII DE FEZABILITATE ŞI CONTRACTE DE EXECUŢIE  .  PROCEDURI

 EXPOZIŢIE 

DE GRAFICĂ 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ

VERNISAJ. Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi găzduieşte, 

miercuri, 13 martie, la ora 

18,00, vernisajul expoziţiei de 

grafi că „Explorări“, semnate de 

Theodor Romilă. Născut la Turda, 

pe 1 iunie 1999, Theodor Romilă 

are o licenţă (2021) și un masterat 

(2023) obţinute la Universitatea de 

Artă și Design din Cluj-Napoca, 

secţia Grafi că, iar în prezent este 

doctorand la aceeași universitate. 

A avut expoziţii personale la Turda 

și participări la expoziţii de grup în 

ţară și în Bulgaria, Italia sau Spania. 

A benefi ciat de burse Erasmus la 

Milano și Bari. Vernisajul va avea 

loc în prezenţa artistului, curator 

fi ind Ada-Simona Biriş. Expoziţia 

va rămâne deschisă până pe 14 

aprilie. , V.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Am primit la redacţie un me-
saj de mulţumiri adresat Asocia-
ţiei ”Help Lăbuş”, despre care toţi 
gălăţenii ştiu că sprijină, uneori 
şi dincolo de posibilităţi, ani-
malele afl ate în situaţii difi cile, 
uneori chiar foarte grave, pentru 
care nu prea mai pare să existe 
speranţă. 

Pe 8 Martie, când mai toată 
lumea era preocupată cu sărbă-
toritul, la ”Help Lăbuş” a răspuns 
rapid apelului cititoarei noas-
tre Corina Grigore, iar şoferul au-
toutilitarei asociaţiei a venit, după 
orele de program, şi a preluat, din 

Micro 39, câinele fără stăpân din 
imagine. Animalul avea o tumoră 
imensă în zona genitală, de aşa na-
tură încât doar o intervenţie deci-
sivă putea să-l salveze. Pentru cei 
care vor să sprijine "Help Lăbuş“ în 
eforturile de salvare a animalelor 
abandonate, maltratate, rănite şi 
bolnave, se pot face donaţii în con-
turile deschise la Banca Comercia-
lă Română RON: RO67 RNCB 0141 
0328 6277 0001 şi EURO: RO83 
RNCB 0141 0328 6277 0004 (BIC: 
RNCB, Codul Swift: RNCBROBU). 
Alte modalităţi în care puteţi dona 
sau ajuta, afl aţi de pe site-ul asoci-
aţiei -  https://www.help-labus.ro, 
de pe pagina de Facebook sau la 
telefon 0751 024 562. ,

mulţumiri
De la ”Help Lăbuş”, salvatorii vin şi pe 8 Martie

Testare a 
coeficientului 
de inteligenţă, 
la Galaţi

MENSA. Organizaţia Mensa 

România a anunţat, pentru dumi-

nică, 17 martie, de la ora 11,00, la 

Universitatea „Danubius“ (bd. Galaţi 

nr. 3), o  nouă sesiune de testare a 

coefi cientului de inteligenţă (IQ), în 

urma căreia cei ce vor trece probele 

vor deveni membri ai grupului celor 

mai inteligenţi 2% oameni din lume. 

Înscrierile se pot face până pe 14 

martie, completând formularul de 

pe pagina https://mensaromania.

ro. Taxa de înscriere la teste este de 

35 de lei.   , V.L. 
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România câştigă procesul România câştigă procesul 
în dosarul Roşia Montanăîn dosarul Roşia Montană

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

România a câştigat în dosarul 
Roşia Montană în care compania 
Gabriel Resources cerea despăgu-
biri de aproximativ 6,7 miliarde de 
dolari, potrivit Curţii de Arbitraj 
Internaţionale a Centrului Inter-
naţional pentru Reglementarea 
Diferendelor Relative la Investiţi.

Decizia a fost anunţată iniţial 
vineri seară de către premierul 
Ciolacu, după săptămâni întregi 
în care din partea guvernului au 
fost transmise semnale cum că 
România ar putea să piardă pro-
cesul şi să fi e obligată la penalităţi 
uriaşe.

Conform documentului prin 
care s-a comunicat hotărârea, 
decizia a fost luată cu majorita-
te şi stabileşte inclusiv o serie de 
daune pe care compania Gabriel 
Resources va trebui să le plătească 

României, sume de bani care ţin 
de cheltuielile de judecată. În total 
este vorba de circa 1,1 milioane de 
euro, 30,3 milioane de lei şi 0,928 
milioane de dolari.

Totodată, conform deciziei, 
Gabriel Resources trebuie să mai 
plătească circa 1,4 milioane de do-
lari pentru costurile procesului de 
arbitraj.

Guvernul României a transmis 
ofi cial un comunicat de presă în 
care anunţă că „România a câşti-
gat acţiunea arbitrală în dosarul 
Roşia Montană”.

„Ne-am luptat pentru România 
pentru că era nedrept ca fi ecare 
salariat şi pensionar al acestei ţări 
să fi e penalizat pentru greşelile 
unor oameni politici care au acţio-
nat împotriva intereselor Români-
ei. Mulţumesc echipei de avocaţi 
care a reprezentat România cu 
profesionalism, cinste şi onoare! 
Românii nu trebuie să sufere din 

cauza deciziilor unor premieri 
care au pus interesele personale 
mai presus decât interesele naţio-
nale”, a afi rmat premierul Marcel 
Ciolacu.

Acţiunea arbitrală internaţio-
nală a fost iniţiată în anul 2015 
împotriva României de către doi 
investitori străini, respectiv Ga-
briel Resources Ltd. şi Gabriel 
Resources (Jersey) şi a fost înte-
meiată pe Acordurile cu privire 
la promovarea şi garantarea reci-
procă a investiţiilor încheiate de 
România cu Guvernul Canadei (ra-
tifi cat prin Legea nr.356/2009) şi 
Guvernul Regatului Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord (ratifi -
cat prin Legea nr.109/1995).

Guvernul a precizat că „Româ-
nia doreşte publicarea integrală 
a hotărârii arbitrale. Prin urma-
re, dacă tribunalul arbitral va 
redacta hotărârea arbitrală fără 
a face trimitere la informaţiile 

confi denţiale afl ate în posesia sa, 
atunci hotărârea arbitrală va de-
veni publică în întregime şi se va 
publica pe site-ul Centrului Inter-
naţional pentru Reglementarea 
Diferendelor Relative la Investiţii 
(https://icsid.worldbank.org)”.

Drept reacţie la verdictul
Curţii de Arbitraj, Gabriel Reso-
urces analizează cu consilierii săi 
juridici decizia Tribunalului Arbi-
tral pentru a evalua opţiunile sale, 
inclusiv contestarea deciziei prin-
tr-o procedură de anulare prevă-
zută de Convenţia ICSID, se arată 
într-un comunicat al companiei. 
„Compania îşi exprimă puterni-
cul dezacord faţă de decizia majo-
rităţii, care este complet neconfor-
mă cu orice evaluare obiectivă a 
probelor care au fost prezentate în 
acest caz, aşa cum este demonstrat 
de opinia divergentă imperativă a 
unuia din arbitri“, precizează Ga-
briel Resources. .

DECIZIA CURŢII INTERNAŢIONALE DE ARBITRAJ . VERDICT

Verdictul din dosarul Roşia 
Montană a devenit subiect de 
duel politic între putere şi opo-

ziţie. Preşedintele USR, Cătălin 
Drulă, a anunţat că Uniunea 
Salvaţi România a sesizat DNA 
şi autorităţile canadiene „pentru 
manipularea bursei“ de către pre-
mierul Marcel Ciolacu şi cere de-
misia acestuia. Liderul USR spu-
ne că a avertizat din 1 februarie 
„că declaraţiile iresponsabile“ ale 
premierului Marcel Ciolacu şi ale 
miniştrilor „nu fac altceva decât 
să îmbogăţească, pe bursă, băieţii 
lor deştepţi“.

Valoarea acţiunilor Gabriel 
Resources a crescut pe tot par-
cursul lunii februarie, pe fondul 
declaraţiilor şi acuzaţiilor lansa-

te de PSD şi PNL, care anunţau 
pierderea procesului şi plata unor 
despăgubiri de şase miliarde de 
dolari, menţionează sursa citată.

„PSD-ştii au făcut, probabil, 
bani. Ciolacu trebuie investigat 
şi de autorităţile române. Avem 
DNA, avem ASF, care este auto-
ritatea română de supraveghere 
a pieţei de capital, şi mai avem 
ANI, Agenţia de Integritate“, sus-
ţine preşedintele USR.

În replică, premierul Marcel 
Ciolacu a declarat că cei care 
aduc acum acuze „au o proble-
mă în altă parte, deja vorbesc de 
patologie“.

Întrebat despre acuzele con-
form cărora a contribuit la creşte-
rea artifi cială a acţiunilor Gabriel 
Resources, Ciolacu a replicat că 
nu i se pare normal să răspundă 
la critici în contextul câştigării 
procesului de către România. 
„Deci, într-o zi istorică a Româ-
niei, unde avocaţii angajaţi de Gu-
vernul României au reuşit să în-
toarcă un proces aproape pierdut, 
eu să răspund la acuzaţii de ce nu 
las României datorii, unora care 
au făcut datorii de 200 de miliar-
de României? Mi se pare că poate 
nu trăim în aceeaşi lume“, a spus 
Ciolacu. . Ovidiu Amălinei

acuzaţii
Duel politic pe tema verdictului în cazul Roşia Montană 

Cinci sirieni, 
depistaţi într-un 
autocamion 
frigorifi c 

ŞPAGĂ PENTRU 

A SCĂPA 

DE ACUZAŢIA 

DE TENTATIVĂ 

DE OMOR
FLAGRANT. Procurorii 

DNA au reţinut, duminică, 

doi inculpaţi pentru trafi c şi 

cumpărare de infl uenţă, după 

ce unul dintre ei a fost prins în 

timp ce primea 26.000 de euro 

de la o persoană, susţinând 

că pot interveni la judecători 

de la Curtea de Apel Bucureşti 

pentru a obţine o pedeapsă cu 

suspendare într-un dosar de 

tentativă de omor.

Potrivit DNA, în perioada 

9 - 28 februarie, inculpaţii ar 

fi  pretins de la o persoană 

(martor în cauză), cercetată 

pentru săvârşirea infracţiunii 

de tentativă la omor, sume 

de bani cuprinse între 7.000 - 

30.000 euro, pentru a-şi trafi ca 

presupusa infl uenţă pe care 

ar fi  lăsat să se creadă că ar 

avea-o asupra unor judecători 

din cadrul Curţii de Apel 

Bucureşti şi că-i va determina 

pe aceştia să dispună faţă de 

martor o pedeapsă neprivativă 

de libertate (condamnare cu 

suspendare). După mai multe 

„negocieri“, s-ar fi  stabilit ca 

martorul să-i dea inculpatului 

sumele de 7.000 euro pentru 

sine şi 20.000 euro pentru alţii, 

din care acesta ar fi  şi primit 

1.000 euro de la o rudă a 

martorului. „Afacerea” a eşuat, 

sâmbătă, în urma constatării în 

fl agrant a infracţiunii. . Ovidiu 

Amălinei

FRONTIERĂ. Patru bărbaţi şi o feme-

ie, toţi de origine siriană, au fost depistaţi de po-

liţiştii de frontieră giurgiuveni în timp ce încercau 

să intre în România ascunşi într-un autocamion 

frigorifi c ce transporta alimente din Turcia în Ger-

mania. Poliţiştii de frontieră au devenit bănuitori 

din cauza că autocamionul prezenta modifi cări 

la sistemul de închidere a compartimentului de 

marfă şi astfel au procedat la efectuarea unui 

control amănunţit. Şoferul turc, autocamionul şi 

persoanele descoperite au fost preluate de către 

reprezentanţii Poliţiei de Frontieră din Bulgaria 

în vederea continuării cercetărilor şi dispunerii 

măsurilor legale ce se impun. . O.A.C.
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Taximetria 
şi transportul 
alternativ 
vor avea 
aceleaşi reguli

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Confederaţia Operatorilor şi 

Transportatorilor Autorizaţi 

din România (COTAR) salută, 

printr-un comunicat de presă, 

iniţiativa Guvernului României de 

modifi carea OUG 49/2019, în aşa 

fel încât să existe, în mod real, o 

concurenţă loială între cele două 

activităţi de transport persoane 

- taximetria şi transportul 

alternativ. 

Ambele activităţi de trans-
port s-au referit şi până acum la 
aceleaşi servicii prestate pentru 
clienţi, dar cu diferenţe majore 
din perspectiva legilor care le de-
fi nesc activitatea, afi rmă COTAR, 
care menţionează că, în urma dis-
cuţiilor purtate, luna trecută, cu 

premierul Marcel Ciolacu şi cu 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, s-a decis modifi carea 
legislaţiei, pentru eliminarea 
prevederilor discriminatorii. 

„Orice activitate desfăşurată 
pe teritoriul României trebuie 
să fi e impozitată şi fi scalizată în 
România, aşa cum este normal 
într-o ţară civilizată. Vrem să 
fi m bine înţeleşi: nu avem nimic 
împotriva niciunei platforme şi 
nici împotriva digitalizării, dar 
platforma nu face transport de 
persoane, ci fi rmele de transport 
alternativ. Fiind vorba despre ac-
tivitatea de transport persoane, 
nu este normal să existe reguli 
diferite în privinţa celor două 
activităţi similare“, se afi rmă în 
document. 

COTAR susţine că taxele şi im-
pozitele pe care le plătesc fi rmele 

cu acelaşi tip de activitate trebuie 
să fi e aceleaşi, cum aceleaşi trebu-
ie să fi e şi condiţiile prevăzute de 
lege pentru desfăşurarea acestor 
activităţi similare: „un număr 
egal de licenţe de taxi şi copii 
conforme pentru transport al-
ternativ; acelaşi tip de aparatură 
pentru taxare, cu principii trans-
parente pentru clienţi; acelaşi 
mod de stabilire a preţului unei 
călătorii, eliminându-se tariful 
dinamic - acesta fi ind doar o me-
todă prin care clientul este păcă-
lit de fi rmele de transport alter-
nativ, pentru a i se lua mai mulţi 
bani pentru o cursă. De aseme-
nea, COTAR consideră că fi rmele 
trebuie să deţină autoturismele 
în patrimoniul propriu şi să fi e 
eliminate contractele de comodat 
oneroase care se practică acum în 
transportul alternativ, astfel în-

cât să se poată garanta siguranţa 
în trafi c şi siguranţa clienţilor, şi 
că maşinile nu trebuie să fi e mai 
vechi de 10 ani, astfel încât să 
se asigure siguranţa clienţilor şi 
protecţia mediului“. 

„Acestea sunt doar câteva din-
tre prevederile legale care vor 
aduce la egalitate cele două ac-
tivităţi de transport de persoane 
similare. Până acum, prevederile 
legii transportului alternativ au 
fost diferite de ceea ce prevede 
legea taximetriei. Este necesară 
armonizarea celor două acte nor-
mative, pentru a respecta princi-
piile unei concurenţe loiale“, po-
trivit comunicatului citat.

Ministerul Transporturilor va 
propune, în calitate de coiniţia-
tor, un nou proiect de act norma-
tiv care va fi  pus în consultare pu-
blică în cel mai scurt timp. .

CONCURENŢĂ LOIALĂ PENTRU ACTIVITĂŢILE DE TRANSPORT PERSOANE  .  COTAR

 GALAŢIUL, LOCUL 

5 NAŢIONAL 

DUPĂ NUMĂRUL 

OFICIAL 

DE ŞOMERI
AJOFM. La sfârşitul lunii 

ianuarie 2024, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi ofi cial 8.825 de şomeri, 

iar rata şomajului era de 5,24%, cu 

0,04 puncte procentuale mai mare 

decât la sfârşitul lunii precedente. 

Din aceştia, 1.212 erau benefi ciari 

de indemnizaţie de şomaj, iar 

7.613 erau şomeri neindemnizaţi. 

Ca mediu de rezidenţă, 7.338 de 

şomeri provin din mediul rural 

şi 1.487 sunt din mediul urban. 

Conform ultimei situaţii statistice 

lunare publicate pe site-ul ANOFM, 

cele mai ridicate niveluri ale ratei 

şomajului la data de 31 ianuarie 

2024 au fost în judeţele Vaslui 

(8,17%), Dolj (7,31%) şi Teleorman 

(7,29%). Cu 5,25%, Galaţiul ocupă 

locul 10. În schimb, după numărul 

de şomeri înregistraţi, judeţul 

Galaţi este pe locul 5 în ţară, după 

Dolj (16.868 de şomeri), Suceava 

(11.571), Bucureşti (10.802) şi 

Vaslui (8.864). Cea mai numeroasă 

categorie de şomeri gălăţeni este 

reprezentată de persoanele de 

peste 50 de ani (4.142 la număr).  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşu-
rat, pe parcursul lunii februarie, 
la fel ca toate inspectoratele de 
muncă din ţară, o campanie de 
promovare a negocierii colective 
în întreprinderile mici şi mijlo-
cii. În cadrul acestei campanii, la 
sediul ITM Galaţi au avut loc trei 
sesiuni de informare şi conştien-
tizare, la care au participat 64 

de reprezentanţi ai IMM-urilor, 
din toate domeniile de activitate, 
precum şi unul al Patronatului 
IMM-urilor Galaţi.

„Aceste acţiuni a fost in-
teractive: inspectorii de muncă 
au prezentat modifi cările legis-
lative referitoare la negocierile 
colective şi au răspuns la între-
bările adresate de participanţi, 
oferindu-le lămuriri specifi ce 
domeniilor de activitate ale 
acestora. Participanţii au solici-
tat şi informaţii referitoare la 

obligaţiile legale ale angajatori-
lor privind egalitatea de şanse şi 
de tratament între femei şi băr-
baţi. ITM Galaţi le-a distribuit 
participanţilor la sesiunile de 
informare şi conştientizare câte 
o broşură elaborată de inspec-
torat care conţine obiectivele şi 
motivarea campaniei, precum 
şi informaţii privind drepturi 
individuale şi colective ale anga-
jaţilor şi angajatorilor“, se afi rmă 
într-un comunicat remis de ITM 
Galaţi. De asemenea, cu ocazia 

controalelor efectuate la angaja-
torii din întreprinderile mici şi 
mijlocii, inspectorii de muncă 
au prezentat modifi cările legis-
lative referitoare la negocierile 
colective în faţa a 14 angajatori 
şi 62 de salariaţi.

Conform Legii 367/2022 pri-
vind dialogul social, negocierea 
colectivă este obligatorie la ni-
velul unităţilor care au cel pu-
ţin zece lucrători, iar iniţiativa 
poate aparţine oricăruia dintre 
partenerii sociali. .

campanie
Promovarea negocierilor colective în IMM-urile gălăţene, la fi nal

Amnistia pentru 
neaplicarea 
e-Factura ar 
putea fi  prelungită

SCUTIRE. Ministrul Finanţelor, Mar-

cel Boloş, a declarat că este luată în calcul 

extinderea până la fi nal de iunie a perioadei 

în care nu se vor aplica amenzi la e-Factura 

şi a precizat că pasul următor este o aplicaţie 

telefonică, informează Hotnews. Conform lui 

Florin Jianu, preşedintele CNIPMMR, 6 din 10 

mici întreprinzători au spus ca le-au crescut 

costurile de conformare pentru că nu au 

competenţe digitale. „Merg prin ţară, vorbesc 

cu întreprinzătorii. Niciun director ANAF nu 

vorbeşte cu întreprinzătorii. Ar trebui să-i 

scoateţi din birouri şi să se întâlnească cu ei“, 

i-a transmis Jianu lui Boloş. . Cristinel Luca
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liga a III-a
Debut hotărât în sezonul de primăvară

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene ce 
evoluează în eşalonul al treilea de 
fotbal au păşit cu dreptul în pri-
mele meciuri din acest an. Am-
bele au jucat pe teren propriu şi 
au încheiat disputele cu rezultate 
favorabile. 

Scorul campionatului l-au re-
alizat elevii lui Ionuţ Niculcea: 
 Unirea Braniştea – Hamangia 
Baia 9-0 . O victorie tonifi antă 
în perspectiva importantului 
examen din weekendul ce vine, 
când îi aşteaptă cea mai grea con-
fruntare – deplasarea la CSM Rm. 
Sărat, echipă cu care îşi dispută 
locul 4 (ultimul de play-off). 

Revenind la jocul de sâmbătă, 
de la Braniştea, acesta a fost la 
discreţia gazdelor încă din start. 
Denis Cireş a deschis scorul în 
secunda 30, iar în minutul 5 ta-
bela arăta deja 2-0. Celelalte opt 
goluri i-au avut ca autori pe: Ră-

ducan (4), Voicu, Popa, Şoptică şi 
Ţicămucă. 

„Jocul a curs într-o singură di-
recţie, noi ne-am văzut de treabă 
şi a ieşit foarte bine. Marele exa-
men, însă, are loc la Rm. Sărat, 
cu principala contracandidată 
la play-off. Acolo trebuie să dăm 
totul!”, ne-a declarat managerul 
Vali Vrânceanu. 

Unirea: Paharnicu – Mihai, 
Popa, Voicu, Hilohi – D. Cireş, 
Andrei – Neagu, Răducan, Nica 
– Docuz. Au mai intrat: Oltea-
nu, Lefter, Ţicămucă, Şoptică şi 

Postelnicu. 
? Mare bucurie după meciul 

 Sporting Lieşti – CSM Focşani 
1-0 . Cel mai important joc pentru 
lieşteni în cursa pentru menţine-
rea locului al treilea, în seria a 
doua, a fost câştigat. Un joc echi-
librat, cu ocazii de ambele părţi, 
cu defensive bine puse la punct, 
abordat cu hotărâre şi încredere 
de către gazde.  Soarta partidei s-a 
hotărât în min. 85, când arbitrul 
piteştean Robert Avram a sancţi-
onat faultul în careu asupra lui 
Grigoraş cu penalti – transformat 

de acelaşi Grigoraş.  „Am reuşit 
un excelent succes, un pas uri-
aş spre menţinere a poziţiei din 
play-off”, ne-a mărturisit, bucu-
ros, antrenorul Cătălin Savu.

Sporting a început cu formu-
la: Cilighidreanu – Ţopa, Podaşcă, 
Maftei, D. Dima – Iordache, Chiri-
ac, Iacob, Stan – Crihană, Costea. 
Au mai jucat: Grigoraş, Petrache 
şi Munchiu. 

În etapa viitoare, lieştenii 
merg la buzoienii de la Voinţa 
Limpeziş.

Celelalte rezultate: Viitorul 
Ianca – CSM Rm. Sărat 2-3, Me-
talul Buzău – Dacia Unirea Brăi-
la 5-0, Voinţa Limpeziş – Şuţeşti 
2-1. 

Cu două etape înainte de fi -
nalul sezonului regulat, conduce 
detaşat Metalul Buzău (43 punc-
te). Urmează în clasament: CSM 
Focşani 36 puncte, Sporting Lieşti 
29 p, CSM Rm. Sărat 28 p, Unirea 
Braniştea 26 p, Dacia Unirea Bră-
ila 22 puncte. .

Oţelul – Poli Iaşi: derbiul 
Moldovei, înainte de play-out

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Există multe socoteli de făcut în 

continuare, deşi faza de play-out 

este foarte aproape, dar totul 

depinde de ultimul meci din 

sezonul regulat.  

Derbiul Moldovei dintre Oţe-
lul şi Poli Iaşi, din această seară, 
ora 20,00, de pe Stadionul „Oţe-
lul”, are o miză suplimentară faţă 
de cea a orgoliului. Aceea de o cla-
sare cât mai bună pentru intra-
rea în play-out, ceea ce ar genera 
mai multe aspecte pozitive pen-
tru echipa avantajată de rezultat. 
Cum ar fi : mai multe meciuri de 
jucat acasă, un program mai bun 
în cele nouă runde de play-out şi 
extra 10.000 de euro în plus din 
drepturile de televizare.

Un aspect important în pri-
virea partidei îl reprezintă şi 

revenirea pe bancă a lui Dorinel 
Munteanu, după trei etape de 
suspendare. 

„Cred că am stat nevinovat trei 
etape de suspendare, dar a trecut. 
Sunt bucuros că voi putea sta ală-
turi de băieţi pentru jocul cu Iaşi, 
un meci important pentru club, 
pentru suporteri şi pentru oraş. 
În primul rând, este un derbi al 
Moldovei, plus că este important 
şi pentru economia clasamentu-
lui. Am făcut apel la băieţi, pen-
tru că acest joc are o încărcătură 
psihică foarte mare, dar avem 
nevoie de puncte pentru o clasa-
re cât mai bună”, a spus Dorinel 
Munteanu înainte de meci. 

 Trei absenţe 
pentruDorinel 

Din echipa gălăţenilor vor 
absenta Zivulici (suspendat), 
Dur-Bozoancă şi Lovrici – acci-
dentaţi, în vreme ce Bodişteanu 

este incert, dar se va afl a pe foa-
ia de joc. Iar la capitolul reveniri 
se numără şi Ionuţ Neagu, ce ar 
putea fi  chiar titular în centrul 
liniei mediene. 

Referitor la noile obiective ale 
echipei, după ce a fost ratată ca-
lifi carea în play-off, Dorinel Mun-
teanu a declarat că îşi doreşte să 
se claseze cu echipa sa pe locul 7 
(primul din play-out). „E normal 
să ţintim în această parte a doua 
să ocupăm locul 7. Trebuie să fi m 
foarte concentraţi, agresivi. Ju-
căm în faţa propriilor suporteri, 
sper să vină suporterii să ne sus-
ţină. Am avut o frustrare foarte 
mare când am văzut că alte echi-
pe au jucat în ultima etapă pen-
tru play-off, cred că noi meritam 
mai mult ca joc. Am avut şi noi o 
parte de vină de această situaţie, 
pentru că am pierdut prea multe 
meciuri acasă. Nu ultimele jocuri 
ne-au adus în stadiul de play-out, 

ci în general rezultatele de acasă, 
unde n-am câştigat pe cât am fi  
dorit”, a adăugat Munti.

 Complex în faţa ieşenilor 
Oţelul lui Dorinel Munteanu 

a dat peste Poli Iaşi în sezonul 
anterior, când ambele au reuşit 
promovarea, plus în turul din 
Superliga. În toate aceste patru 
jocuri, gălăţenii n-au avut câştig 
de cauză niciodată, aşa că s-ar 
putea vorbi chiar de un complex 
dezvoltat în faţa ieşenilor. 

A fost 0-0 la Galaţi, în sezonul 
regulat din Liga a II-a, după care 
Poli s-a impus în ambele jocuri de 
play-off: 2-1 şi 2-0. 

Nici confruntarea din turul 
actualei ediţii de Superliga n-a 
fost neapărat de bun augur pen-
tru gruparea roş-alb-albastră, 
scor 1-1, la Iaşi, la capătul unuia 
dintre cele mai nereuşite evoluţii 
din acest sezon. .

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

SUCCESE. Duminică 

au avut loc noi meciuri în compe-

tiţiile naţionale. La volei, multipla 

campioană CSM Arcada a cucerit 

o victorie clară în deplasarea din 

oraşul de pe Bega: UV Timişoara 

– Arcada 0-3 (16-25, 14-25, 24-26) 

Fetele de la CSM Galaţi au susţinut 

primul meci ofi cial din acest an la 

CSM Roman, în eşalonul secund 

de handbal. În tur, la Galaţi fusese 

42-30, iar succesul s-a repetat şi 

de această dată: scor 42-23. De 

la ambele partide vom reveni cu 

amănunte.

HOCHEI. Alexander Nezna-

mov, unul dintre cei mai importanţi 

hocheişti de la CSM Galaţi, va juca 

luni şi marţi, când formaţia de la 

Dunăre va întâlni AS Sapienţia, ul-

timele sale partide în faţa propriilor 

suporteri. Alexander „Saşa“ Nez-

namov a evoluat în 145 de meciuri 

pentru CSM din 2018 şi până în 

prezent. Saşa a reuşit 150 de goluri 

şi 201 assisturi pentru formaţia 

gălăţeană în cele şase sezoane 

petrecute la formaţia de la Dunăre.  

Partidele din Liga Naţională dintre 

CSM Galaţi şi ACS Sapienţia U23 

se vor disputa luni şi marţi de la ora 

18,30 şi vor fi  găzduite de Patinoa-

rul „Dunărea”. Altfel, juniorii Under 

17 a CSM Galaţi au jucat acasă cu 

Corona Braşov. Meciul a contat 

pentru „Naţionale” şi a fost câştigat 

de oaspeţi cu 3-0.

TENIS. În curând se vor 

disputa meciuri în Campionatul 

Naţional de tenis pe echipe feminin. 

Clubul „Dacia” Galaţi va participa 

la Under 14 (Bucureşti) cu Carolina 

Ciobotaru/Laura Iordăchecu, iar la 

Focşani, cu Amalia Lungu/Laura 

Ţicu, la junioarele Under 16. 

Dublă 
victorie 
a echipelor 
noastre 
în deplasare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Un moment artistic 
de excepţie, la Galaţi
 Miercuri seară, amfi teatrul 

Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“ a fost locul unui 

regal al muzicii clasice, întâlnire 

a melomanilor gălăţeni cu creaţii 

ale unor mari spirite din muzica 

universală, precum: F. Chopin, 

J. Brahms, G. Fauré, S. Golestan 

ș.a.  

Aproape 200 de iubitori ai 
frumosului au avut ocazia să fi e 
martorii unor interpretări de ra-
fi nament aparţinând artiștilor 
români de mare valoare veniţi la 

Galaţi în cadrul unei noi ediţii a 
Turneului SoNoRo Conac, intitu-
lată plastic „Ora albastră“. 

Merită a fi  amintit aici scopul 
nobil al acestui turneu, acela de a 
sensibiliza opinia publică asupra 
nevoii de a cunoaște și a proteja 
patrimoniul cultural românesc 
(îndeosebi cel arhitectural). 

Cei trei artiști prezenţi în orașul 
nostru sunt nume cunoscute ale 
muzicii românești, ce ne onorează 
inclusiv peste hotarele ţării. Astfel, 
bucureșteanul Răzvan Popovici, un 
virtuoz al violei, cu studii la Salz-

burg, Paris, Freiburg etc., a fost pre-
zent pe scene cunoscute ale lumii, 
în rândul cărora se numără Carne-
gie Hall (New York), Musikverein 
(Viena) ș.a. Totodată, acesta a fost 
membrul mai multor ansambluri 
profesioniste, câteva dintre acestea 
fi ind Filarmonica din Berlin sau 
orchestrele din München și Kobe. 
Brașoveanul Ioan-Dragoș Dimitriu 
a început studiul pianului la vârsta 
de șase ani, mai târziu ajungând 
unul dintre studenţii talentaţi ai 
Universităţii de Muzică și Artă Dra-
matică din Viena. Cu multe premii 

la activ, este astăzi, la vârsta tine-
reţii, director al Filarmonicii din 
Brașov. Absolventă a Universităţii 
Naţionale de Muzică din București, 
cu studii de specializare la Conser-
vatorul de Muzică din Bruxelles, 
Cristiana Mihart este o pianistă 
valoroasă, cu numeroase concerte 
susţinute la nivel naţional sau în 
străinătate (Berlin, Praga, Bruxel-
les ș.a.). Mulţumiri acestor mari 
artiști români care ne-au încântat 
cu interpretările lor la acest înce-
put de primăvară! ,  Ion Cioroiu, 

profesor CNVA 

TURNEUL SONORO CONAC - ”ORA ALBASTRĂ”  .  IMPACT

 MASĂ CALDĂ 

PENTRU                     

530 DE COPII                 

DIN BARCEA

FACILITATE. Aproape 1,3 

milioane lei au ajuns la Barcea prin 

Programul Naţional guvernamental 

”Masă sănătoasă”. Cei 530 de copii 

din cele trei școli și două grădiniţe 

ale comunei vor avea parte, în mod 

cert, de o masă sănătoasă pe zi, 

până la mijlocul anului viitor, socotind 

în baza calendarului școlar. Suma 

alocată trebuie inclusă în buget prin 

rectifi care, urmează licitaţia, dar 

până la sfârşitul lunii martie se speră 

ca masa să înceapă să fi e servită 

copiilor. Instituţiile de învăţământ 

benefi ciare sunt următoarele: Şcoala 

Gimnazială Nr. 1, Şcoala Gimnazială 

Nr. 2 şi Grădiniţa Nr. 2 din 

Barcea, Şcoala Gimnazială Nr. 4 şi 

Grădiniţa Nr. 4 din satul Podoleni.

Meniul este propus de Institutul 

Naţional de Sănătate Publică și 

cuprinde feluri precum: legume 

cu piept de pui la grătar, sufl eu 

de broccoli cu brânză, mâncare 

de varză cu friptură la cuptor, 

macaroane cu brânză, quinoa cu 

legume, sandvici cu unt, șuncă, 

cașcaval și legume etc. Scopul 

acestui program guvernamental 

este reducerea abandonului școlar. 

Localităţile Barcea (peste 4.500 de 

locuitori) și Podoleni (peste 1.500 

locuitori) fi gurează în lista localităţilor 

rurale cu zone marginalizate, 

printre comunele cu peste 20 la 

sută populaţie romă. Hotărârea 

de Guvern din 28 februarie 2024 

alocă 1,02 miliarde de lei primăriilor 

din ţară pentru Programul ”Masă 

sănătoasă”. , Adrian Onicescu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioșii din Cartierul ”Di-
mitrie Cantemir”, reuniţi în cadrul 
Parohiei „Sfântul Cuvios Dimitrie 
cel Nou” din Galaţi au sărbătorit joi, 
7 martie, al doilea hram al micu-
lui lăcaș de cult din zonă, închinat 
Sfântului Sfi nţit Mucenic Efrem, 
unul din cei şapte sfi nţi episcopi, 
care în veacul al IV-lea a păstorit 
în zona Dunării de Jos. 

”Manifestările de hram au în-
ceput în ajunul sărbătorii cu slujba 
Privegherii şi au continuat în ziua 
de hram cu slujba Utreniei şi Sfân-
ta Liturghie, ofi ciate de un sobor de 
preoţi sub protia pc. protoiereu de 

Galaţi, preotul Valentin Rădoi. În 
mijlocul clerului şi credincioşilor 
din acest cartier mai nou s-a afalt şi 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

Situată în cartierul de locuin-
ţe ANL «Dimitrie Cantemir» din 
Galaţi, parohia este formată din 
familii tinere cu copii, dar şi din 
persoane cu dizabilităţi, întrucât la 
parterul fi ecărui bloc din cartier se 
afl ă apartamente destinate speci-
al pentru persoanele cu defi cienţe 
locomotorii, o parte dintre aceştia 
fi ind prezenţi la biserică pentru a fi  
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. 

În cuvântul de învăţătură, 
chiriarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre viaţa, lucrarea şi martiriul 

primit de aceşti sfi nţi sfi nţiţi sluji-
tori ai Bisericii pentru statornicia 
lor în credinţa creştină şi pentru 
propovăduirea Evangheliei, pre-
cum şi despre importanţa slujirii 
aproapelui afl at în difi cultate, prin 
fapte bune şi multă empatie”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

După Sfânta Liturghie a fost 
săvârşit un Parastas și pentru pre-
otul Valerian Paţilea, unul dintre 
slujitorii acestei parohii, trecuţi la 
cele veşnice la vârsta de numai 38 
de ani. La fi nal, chiriarhul Dunării 
de Jos le-a oferit celor prezenţi la 
slujbă pachete cu alimente şi cărţi 
de rugăciune. 

Mai amintim faptul că Paro-
hia „Dimitrie Cantemir“ din Ga-

laţi a fost înfi inţată la data de 1 
februarie 2009. Tânăra parohie 
gălăţeană a primit ocrotirea spi-
rituală a Sfântului Cuvios Părinte 
Dimitrie cel Nou de la Basarabi. 
Slujbele s-au ţinut iniţiat într-un 
cort militar, dar din 2016 s-a în-
ceput construirea unui mic lăcaș 
de cult, din materiale ușoare, în 
2017 fi ind ofi ciată slujba de sfi nţi-
re a Altarului. 

Cei aproximativ 1.000 de cre-
dincioşi ai acestei parohii, dintre 
care aproximativ 300 sunt copii, 
se bucură de lăcaşul de cult afl at 
în apropierea locuinţelor lor, unde 
ei se roagă şi primesc îndrumarea 
sufl etească și duhovnicească a 
preotului Daniel Bejan. . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

sărbătoare închinată Sf. Mucenic Efrem 
Hram la bisericuţa din parohia cartierului ”Dimitrie Cantemir”
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Fâşia Gaza, bombardată 
de israelieni în ajunul 
Ramadanului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata israeliană a lansat 

duminică noi bombardamente 

asupra Gazei, făcând zeci de 

morţi în ajunul Ramadanului 

şi pe fondul unei mobilizări 

internaţionale pentru trimiterea 

de ajutoare umanitare populaţiei 

civile asediate şi ameninţate de 

foamete, relatează AFP. 

În cadrul unui coridor maritim 
umanitar anunţat de Uniunea Eu-
ropeană, o prima navă încărcată 
cu ajutoare este pregătită să plece 
din Cipru spre teritoriul palestini-
an devastat de peste cinci luni de 
război între Israel şi mişcarea pa-
lestiniană Hamas. 

Înainte de Ramadan, luna 
sfântă a postului musulman, care 
începe în această săptămână, nu 
există însă niciun indiciu care să 
permită să se spere la un acord de 
armistiţiu.

Ministerul Sănătăţii al Hamas 
a anunţat duminică un nou bi-
lanţ de 31.045 de persoane ucise 
şi 72.654 rănite în enclava palesti-
niană de la debutul războiului pe 
7 octombrie. 

Potrivit autorităţilor Hamas, 
cel puţin 85 de palestinieni au fost 
ucişi în ultimele 24 de ore în peste 
60 de lovituri în cursul nopţii, care 
au lovit şi locuinţe în centrul şi su-
dul Fâşiei, mai ales la Khan Yunes. 
Cel puţin 13 persoane au fost ucise 
de un obuz căzut peste corturile 

unor refugiaţi în regiunea Al-Ma-
wasi, între Khan Yunes şi Rafah, a 
precizat Ministerul Sănătăţii. 

Armata israeliană, ai cărei 
soldaţi acţionează în sectoare 
vaste ale teritoriului palestinian, 
a transmis că a ucis în jur de 30 
de luptători Hamas în ultimele 24 
de ore în centrul Gazei şi la Khan 
Yunes. 

Pe lângă greul bilanţ de victi-
me umane şi distrugeri colosale, 
războiul a provocat şi un dezastru 
umanitar acut în enclavă, unde, 
potrivit ONU, 2,2 milioane din 
cei 2,4 milioane de locuitori sunt 
ameninţaţi de foamete şi 1,7 mili-
oane s-au strămutat. 

În acest context, preşedintele 
SUA, Joe Biden, a declarat, sâmbătă, 
că premierul israelian, Benjamin 

Netanyahu, „face mai mult rău de-
cât bine Israelului” prin modul în 
care a condus războiul din Gaza, 
dar a făcut, de asemenea, remarci 
ambigue cu privire la chestiunea 
unei „linii roşii” care să fi e trasate 
de americani, relatează AFP. 

„El are dreptul să apere Israe-
lul, dreptul de a continua să atace 
Hamas, dar trebuie să acorde mai 
multă atenţie vieţilor nevinovate 
care se pierd ca urmare a acţiu-
nilor sale”, a spus preşedintele 
american într-un interviu acor-
dat MSNBC, adăugând: „În opinia 
mea, face mai mult rău decât bine 
Israelului”. 

În timpul interviului, Joe Biden 
a fost întrebat despre existenţa 
unei „linii roşii” pe care Israelul nu 
ar trebui să o depăşească în ofensi-

va sa, iar jurnalistul l-a întrebat în 
special dacă o ofensivă israeliană 
masivă la Rafah, în sudul terito-
riului palestinian, ar fi  una din-
tre ele. „Este o linie roşie”, a spus 
democratul în vârstă de 81 de ani, 
care a adăugat imediat: „Nu voi 
abandona niciodată Israelul. Apă-
rarea Israelului rămâne extrem de 
importantă. Nu există o linie roşie 
în care să vreau să opresc total li-
vrările de arme”, iar israelienii nu 
ar mai fi  atunci „protejaţi de Cu-
pola de Fier”. Ajutorul american 
este esenţial pentru funcţionarea 
acestui sistem defensiv, care inter-
ceptează rachete şi rachete. 

Cu toate acestea, Joe Biden a 
adăugat: „Există linii roşii... Nu 
este posibil ca alţi 30.000 de pa-
lestinieni să moară”. ,

RĂZBOI FĂRĂ PERSPECTIVA UNUI ARMISTIŢIU  .  CONFRUNTĂRI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Papa Francisc a afi rmat, într-
un interviu acordat televiziunii el-
veţiene RSI, că Ucraina ar trebui să 
aibă curajul „steagului alb”, care 

este „un cuvânt curajos”, şi de a 
negocia pentru a pune capăt răz-
boiului cu Rusia „înainte ca lucru-
rile să se înrăutăţească”, transmit 
Reuters, EFE şi AFP. 

În interviu, înregistrat luna 
trecută, papa a fost întrebat des-

pre poziţia sa cu privire la dezbate-
rea între cei care spun că Ucraina 
ar trebui să renunţe întrucât nu a 
putut respinge forţele ruse, şi cei 
care afi rmă că aceasta ar legitima 
acţiunile părţii mai puternice. 
Intervievatorul a folosit expresia 
„steagul albul” în întrebare. 

„Este o interpretare, este ade-
vărat”, a răspuns papa Francisc, 
potrivit unei transcrieri parţiale 
a interviului ce va fi  difuzat inte-
gral pe 20 martie. „Dar cred că cel 
mai puternic este cel care se uită la 
situaţie, se gândeşte la oameni şi 
are curajul steagului alb şi negoci-
ază”, a afi rmat papa, adăugând că 
negocierile ar trebui să aibă loc cu 
ajutorul puterilor internaţionale. 

„Cuvântul a negocia este un cu-

vânt curajos. Când vezi că eşti în-
vins, când lucrurile nu merg bine, 
trebuie să ai curajul să negociezi”, 
a continuat papa. 

Se crede că este pentru prima 
dată când papa Francisc a folosit 
termeni precum „steag alb” sau 
„înfrânt” în legătură cu războ-
iul din Ucraina, deşi a mai vor-
bit în trecut despre necesitatea 
negocierilor.

 Într-un comunicat după pu-
blicarea interviului, purtătorul 
de cuvânt a Vaticanului, Matteo 
Bruni, a clarifi cat că suveranul 
pontif a preluat termenul „steagul 
alb” de la intervievatorul său şi l-a 
folosit pentru „a indica o oprire a 
ostilităţilor (şi) un armistiţiu obţi-
nute cu curajul negocierilor”. ,

Papa Francisc 
Ucrainenii, îndemnaţi să aibă ”curajul steagului alb” 

Ayatollahul 
Iranului a rămas 
fără cont 
de Facebook

REŢELE SOCIALE. Iranul 

a condamnat sâmbătă drept o încălcare a 

libertăţii de exprimare blocarea conturilor 

liderului suprem, ayatollahul Ali Khamenei, pe 

platformele Facebook şi Instagram, infor-

mează AFP. Gigantul reţelelor sociale Meta a 

confi rmat în februarie că i-a interzis liderului 

suprem iranian conectarea pe Facebook şi 

Instagram pentru că acesta ar fi  „încălcat 

în mod repetat“ reglementările sale privind 

„organizaţiile şi indivizii periculoşi“. Ghidul 

suprem, afl at la putere de aproape 35 de ani, 

avea cinci milioane de abonaţi pe Instagram.  

, Ovidiu Amălinei

 PRINŢESA 

DE WALES, PRIMA 

FOTOGRAFIE 

DUPĂ OPERAŢIE 

UK. Kate, prinţesa de Wales a 

Marii Britanii, a mulţumit publicului 

pentru susţinere, duminică, în 

primul său mesaj public de la 

operaţia abdominală suferită în 

ianuarie, însoţit de o fotografi e în 

care apare alături de cei trei copii ai 

săi, transmite Reuters. Fotografi a, 

realizată de soţul ei, prinţul William, 

moştenitorul tronului britanic, o 

arată pe Kate, în vârstă de 42 de 

ani, zâmbind şi părând sănătoasă, 

înconjurată de prinţii George şi 

Louis şi de prinţesa Charlotte. „Vă 

mulţumesc pentru urările voastre 

călduroase şi pentru susţinerea 

continuă din ultimele două luni“, 

a scris Kate într-un mesaj postat 

duminică pe X. „Vă doresc tuturor 

o Zi a Mamei fericită“, a adăugat 

prinţesa în mesajul său. Ziua Mamei 

a fost sărbătorită duminică în Marea 

Britanie. Kate a fost spitalizată timp 

de două săptămâni, în ianuarie, după 

ce a suferit o intervenţie chirurgicală 

ca urmare a unei afecţiuni 

necanceroase, însă nespecifi cată. 

De atunci, ea nu a mai fost văzută 

în public, iar biroul ei, de la Palatul 

Kensington, a declarat că este puţin 

probabil să revină la îndatoririle 

ofi ciale mai devreme de Paşte, la 

sfârşitul acestei luni.  . O.A.C. 
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 DIVERSE  

 • Comuna Folteşti, titular 

al proiectului „ASFALTARE 

DRUMURI ÎN SATELE 

FOLTEŞTI ŞI STOICANI ÎN 

ANUL 2023”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiec-

tul „ ASFALTARE DRUMURI 

ÎN SATELE FOLTEŞTI ŞI 

STOICANI ÎN ANUL 2023”, 

propus a fl  amplasat în 

Comuna Folteşti. Proiectul 

deciziei de încadrare şi mo-

tivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet:// 

apmgl-reglementări/acor-

dul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect 

decizia de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236 471 009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M Galaţi. (283719) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (283449) 
 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel.: 
0749223352. (283575) 
 • SC angajează inginer industria 
alimentară. Tel.: 0749223352. 
(283576) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie 
de califi carea și aptitudini-
le fi ecăruia. Tel.: 0749223352 
(283577) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel.: 0749223352 
(283578) 

 • Angajez vânzătoare legume 

fructe, Piaţa Centrală. Nr. tel. 

0746550717. (283702) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. 

TEL.0745686276 (283608) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri cu experienţă și 

tineri absolvenţi, tehnicieni devi-

zieri, maeștri mecanici, electrici-

eni, instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 583. 

(283610) 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283625) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (283644) 

 • SC angajează în condiţii 
avantajoase. izolatori, tini-
chigii, tâmplari, lăcătuși și 
tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 
ospătar, bucătar, cameristă. 
0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şoferi 
automacaragii, containere, sorta-
tori produse diverse. Salarii mo-
tivante, bonuri masă, fără depla-
sări. 0733070040, 0733070160, 
0751020546. (283659) 

 • Societate comercială an-
gajează electricieni instala-
ţii de ridicat pentru punct de 
lucru Brăila. Relaţii la telefon 
0742020701. (283690) 

 • Caut şofer şi menajeră. Tel. 

0747569191. (283717) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Investigarea accidentului 
feroviar de la Galaţi 
nu a fost finalizată
Agenţia de Investigare 

Feroviară Română (AGIFER) 

a notifi cat Agenţia Uniunii 

Europene pentru Căile Ferate 

(AEF) cu privire la faptul că 

investigarea accidentului 

produs în luna martie a anului 

trecut, la Galaţi, în care o 

femeie conductor de tren a 

murit şi alte trei persoane au 

fost rănite, va dura mai mult de 

un an. 

„În cazul de la Galaţi, Procura-
tura a dispus o expertiză tehnică 
judiciară, la care nu avem acces. 
Am vorbit la Uniunea Europeană 
să facem un raport preliminar şi 
să prelungim investigaţiile peste 
un an”, a declarat, pentru news.
ro, directorul AGIFER, Laurenţiu 
Dumitru. Este pentru prima dată 
când AGIFER depăşeşte termenul 
de un an acordat în mod uzual 
pentru anchetarea acestui tip de 
evenimente.

În accidentul feroviar care a 
avut loc, pe 25 martie 2023, în 
Gara CFR Galaţi, o femeie anga-
jată a CFR a murit, iar alte trei 
persoane - un angajat al CFR şi 
doi călători - au fost răniţi. 

Un vagon de călători etajat, ga-
rat în aşteptarea formării trenu-
lui pentru ruta Galaţi - Mărăşeşti, 
a fost lovit frontal de locomotiva 
care urma să tracteze garnitura, 
condusă de mecanicul de servi-
ciu, un bărbat în vârstă de 49 ani, 
din municipiul Tecuci. În urma 
coliziunii extrem de puternice, 
vagonul a fost deformat în partea 
de impact şi s-a deplasat aproxi-
mativ 80 de metri. În momen-
tul producerii evenimentului, 
în vagon se afl au şeful de tren, 
o femeie cu vârsta de 53 de ani, 
conductorul, un bărbat de 47 de 
ani, şi un călător, un bărbat de 53 
ani, din comuna Piscu. 

Verifi cările preliminare au 
stabilit că acul vitezometrului 

locomotivei a rămas blocat la 
75 km/h, iar din declaraţia me-
canicului reiese că locomotiva a 

accelerat brusc şi că sistemul de 
frânare nu a funcţionat, deşi a 
fost acţionat. . V.L.

 LA UN AN DE LA MOARTEA UNEI FEMEI , ANCHETĂ
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Zugrăveli case, apartamente, in-

stalaţii sanitare, electrice. Totul la 

cheie. 0746525531. (283726) 

 DECESE  

 • Cu profundă întristare, 

soţul, copiii şi rudele anunţăm 

trecerea sufl etului 

spre aşteptarea 

ÎNVIERII VIITOARE, sâmbătă, 

9 martie 2024, 

a scumpei noastre 

NECULAU OLIVIA 

VOICHIŢA- 64 ani, 

mamă, soţie, soră, bunică, 

fostă BULTOC LIVIA - 

cum era apelată şi cunoscută. 

Să ne ocroteşti 

în continuare 

din viaţa de dincolo. 

DUMNEZEU 

să te odihnească 

ÎN PACEA CREŞTINĂ! 

Înhumarea va avea loc marţi, 

12 martie 2024, 

la Cimitirul „Cătuşa”. Se afl ă 

depusă la capela Cimitirului 

„Sf. Lazăr”. (283727) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 
Bloc Cristal, organizează în fi eca-
re zi de luni, la orele 11:00 la sediul 
regiei, licitaţie de închiriere tere-
nuri și spaţii pentru depozitare. 
Relaţii la telefon 0723558775 sau 
la sediul Administraţiei. (282902) 

 PIER DERI 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-
re buldoexcavator cu numărul 
GL.1779. (283710) 

 VÂNZĂ RI 

3 CAMERE 

 • Apartament de vânzare Micro17, 
3 camere, 56 mp, decoman-
dat, 67.000 euro, negociabil: 
0770554033. (283553) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • VAND CASA NELOCUIBILA CU 
TEREN 1258 MP, STR. LOZOVENI, 
GALATI. PRET NEGOCIABIL. 
0752303290 (283728) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283713) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabri-

caţie 2011, cu defect. Telefon 

0751346177. (283657) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283704) 

 • Vând 10 familii de albine. Preţ 

negociabil- 350 lei pe familie. 
Telefon: 0758673900 (283714) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283716) 

ANUNȚUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe si alte Venituri Locale 
in temeiul art. 250 din din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările și completările ulterioare, va face cunoscut ca in ziua de 29.03.2024 de  ora 
10.00 in  str. Domnească nr. 13 bl. L parter, GalaƟ , se va vinde la licitație urmatorul  bun 
imobil proprietatea debitorului: SC ROMPESGAL SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. 
Galați, mun. Galați, Str. GEORGE COSBUC Nr. 31, Bl. M3, Ap. 94, Sc. 3, CUI 13768141, compus 
din:

 Spațiu comercial situat in Galați, str. GalaƟ i Noi nr. 6 (aferent Pietei), Micro 14 cu o 
suprafață construită de 27mp. Terenul aferent acestui spațiu nu face obiectul vanzarii.

 Nr. cadastral 106276-C1
Preț de  pornire la licitație este de 80.000 lei (pret stabilit conform raportului de 

evaluare intocmit de evaluator autorizat Tanasa FlorenƟ n-Emil).
Prețul nu conƟ ne TVA.
Invităm pe toți cei care preƟ nd  vreun drept asupra acestor bunuri să insƟ ințeze 

despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesați in cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până in ziua precedentă 

termenului de vânzare următoarele:
•  oferta de cumpărare;
•  dovada plații taxei de parƟ cipare, reprezentând 10% din prețul de pornire 

a licitației;
• imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant;
•  pentru persoanele juridice de  naționalitate româna, copie de pe cerƟ fi catul unic de 

inregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerțului;
•  pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;
•  pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de idenƟ tate;
•  declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se cerƟ fi că faptul că nu 

este persoană interpusă cu debitorul.
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța 

judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunosƟ nță, 
in conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare publica, cu modifi cările si 
completările ulterioare.

Data               

întreruperii
Adresa/Localitatea

Intervalul 

orar

18.03.2024

- Mun.Galati: Universitatea Danubius, Cozamin Impex, 
SN Radiocomunicatii Turnul TV; Data Mondial, Politia 
de Frontiera, Baza Tenis ICMRSG, Liceul cu Program 
Sportiv, Restaurant Club Hirso, ISU Galati Detasament 
Pompieri Punct 1; SC 49 Apa Canal, Servicii interne 
statia Uzina de Apa, Telekom SA, Servland SRL, Bl. I1, 
I2, A8, A9, A10 – Micro 20; Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti.

08.00-11.00

18.03.2024

- Mun.Galati: Centrul Delfinul, Plaja Dunarea, Pompe 
Apa – Apa Canal, Bl. O3, O4, O5, O6, J1A, J2A, R1, 
SC 22 Apa Canal Calorgal, Bl.O1, O2, O5, G1A, G2A, 
G2B, G2C, G3A, G4A , Bl. L1, L8, L9, L13 – Micro 17, 
;Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

10.00-15.00

19.03.2024

- Mun.Galati: Bl. S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9 
, S10, S11, S11, S12, S13, S14 str. Berlin – cartier D 
Cantemir, Bl. A1, A2, A12, I1A, I1B, I1C, F3, F3A, F5, 
F5A – Micro 17; SC 54 Apa Canal Calorgal, Bl. F5A, F7, 
I2A, I2B, I2C, I2D, G4B, G4C – Micro 17; Str. Cosminu-
lui, Jiului, Brasov, Gorunului, Oltului intre Arges si Jiului, 
SC 55, PT I2C Apa Canal Calorgal; Bl. A13A, A13, 
A10, B13, B14, B17, B18, B19, B20, B21 – Micro 17; 
Restaurant Cina. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

08.00-11.00

19.03.2024

- Mun.Galati: Bl. C1, C2, C3-Micro 17 Blocuri Roka, 
Sala Sporturilor, McDonald’s, Service auto TDS, 
Clinica Sante, str. Stadionului, Bl. W, N3 -Micro 19; 
Aleea Comertului, Piata Micro 19, Pro Test Diagnostic, 
Restaurant Poienita, Carrefour Market, Bl. E2, E3, R2 
– Micro 19; SC 31 Apa Canal Calorgal, Bl.E1, Bl. E4, 
K1, F2 – Micro 19, Cresa 10. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti. 

10.00-15.00

20.03.2024

- Mun.Galati: Bl. M1, M2, M3, Cabinet sanitar, Bl.M4, 
M5, M6, M7, Cantina– Locuinte sociale Micro 17, Bl. 
I5A, I5B, I5C, I5D, G4D, I6A, I6B – Micro 17; SC 24 
Apa Canal Calorgal; str. Caraiman, Brasov, Cosminului, 
Bl. C8, C10, C12, C14 – IC Frimu; Biserica Sf. Cruce, 
Bl. O5, O6, O7, O8, O1, M2, N5, N7 – IC Frimu; SC 72 
Apa Canal Calorgal; Biserica Sf. Mina; Scoala 12 Miron 
Costin. Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

08.00-11.00

20.03.2024

"Loc. Sat Costi: zona strazi Cosarilor, portiune dintre 
strada Turturelelor si DN 26, SC Fitocom Agro Invest 
(fostul Avisan); 
- Muni. Galati: soc. com. din incita SC Mobilserv si benzi-
naria MOL de la iesire din Galati spre Sat Costi;"

08.00-15.30

20.03.2024

- Mun.Galati: Bl. M12, M13, M14, M15, M16, M17 Bl. 
M8, M9, M10, M11– Locuinte sociale Micro 17, Bl.K5A, 
K7A, K3A, K2B, K2A, Bl. K4, K8A, K9A, K6, P2A, P7A, 
L6, L7, Bl. L2A, L3A, L4A, L5A, P7A, K10A, S6, U1A, 
U1B, U6, U13, U14A, U14B – IC Frimu. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti.

10.00-15.00

21.03.2024

- Mun.Galati: Bl. Central Park 3, Central Park 4, Central 
Park 5, Bl. Central Park 1, Central Park 2 – str. Basara-
biei, str. G. Cosbuc – Poligrafie, Str. Bucurestii Noi ; Str. 
Crizantemelor ; M. Eminescu intre Bucurestii Noi si G. 
Cosbuc; Calorgal SA; Apa Canal SA, Friptura la Chifla 
fastfood. Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

08.00-11.00

21.03.2024

- Mun.Galati: Bl. A, B, C, D, E, F, Cancaz, Crizantema 
– str. Crizantemelor, Bl. T1, T2, T3, T4 – Blocuri Vega 
str. Tecuci, Bl. T2, T3, U2,U3, U4, U8, U9, U5, U7, U11 
– IC Frimu, SC 74 Apa Canal Calorgal, Bl. U10, U12, 
Z4, Z6A, Z6B, Z1, Z2, Z3 – IC Frimu, Bl.S3, S4, S5 – IC 
Frimu; SC 75 Apa Canal Calorgal; str. Turnad – N Leon-
ard – Alba Iulia. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti

10.00-15.00

22.03.2024

- Mun.Galati: Str. Nicolae Mantu, Constantin Nottara, 
Ion Ionescu de la Brad, Octav Bancila, Pictor Isser, Al. 
P. Isser, Emil Racovita, Nicolae Deleanu, 9 Mai intre O. 
Bancila si N. Mantu, Tecuci intre O. Bancila si C. Not-
tara, Tipografia Elco, Petrom, Cox Car Service, Mari-
onika, Integrator Sistem SRL, Bl. L1, L2, L3, G – ANL 9 
MAI, Str. 13 decembrie, 24 Ianuarie, 8 Martie, Crinului, 
Nina Cassian, Case N Cassian, 9 Mai intre 1 Decembrie 
si Feroviarilor, Bl. S8, S9, S10, S11, S12 – IC Frimu, 
Word Star SRL, Ecosal Prest; Bisreica Stefan cel Mare, 
Bl. D2, D2A, C3A, C3B, C5A, C5B, C5C, D5D, D5E, Bl. 
R1, R1A, R1B, R2, R3, R6 – IC Frimu; Scoala 12 Miron 
Costin; Complex IC Frimu. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti. 

08.00-11.00

22.03.2024

- Mun.Galati: Str. Drumul Viilor, Ion Buhociu, Al. Drumul 
Viilor, Al. Migdalelor, Bulrom, Fildas, Optimar, Salonul 
Domnesc, Service Nexxon, Stella Azzura, Iulizeni, Ra-
dacini Motors, APAN, Str. Drumul Viilor, Al. Catusa 1, Al. 
Catusa 2, Al. Catusa 3, Drumul de Centura intre Drumul 
Viilor si Al. Catusa, Ion Buhociu, ECO Fire Sistem SRL, 
Bl. S1, S2, S7, S13, S14, S15, S16, Bl.C17, Bl. N3A, 
N3B, N4, N5, N7 - IC Frimu, SC AKKA, SC SOREX, Str. 
Alunisului, Nuferilor; SC 90 Apa Canal Calorgal; Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti. 

10.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
în perioada 18 - 22.03.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003733 PRF MP 003732
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

56:09 pm

meteo 11 martie România & Europa 

Timişoara

19  77

Cluj

15  77

Bucureşti

15  77

Galaţi

16  66
Constanţa

12  88

Braşov

16 44

Londra

12  77

Paris

12  77
Madrid

14  55
Roma

18  77

Chişinău

15  33

cronologieologie

martie

11

1544 u Se naşte TORQUATO TASSO 
(m. 1595), scriitor italian.
1702 u Apare, la Londra, primul 
cotidian englez, „Daily Courant“.
1908 u Încetează din viaţă 
EDMONDO DE AMICIS (n. 1846), 
scriitor italian.
1931 u Se naşte ION BESOIU (m. 
2017), actor de teatru şi film, lau-
reat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga acti vitate.
* Încetează din viaţă FRIEDRICH 
WILHELM MURNAU (n. 1888), 
regizor, scenarist, producător de 
film german (în 1926, a emigrat 
în SUA).
1932 u Se naşte IOSIF NAGHIU (m. 
2003), poet, dramaturg, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1941 u Se naşte MIHAI BĂDICĂ, 
regizor film de animaţie, 
scenograf. Din 1985, stabilit în 
Danemarca.
1950 u Se naşte, la Drăgăneşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE GURĂU, 
autor de proză satirică şi poezie 
umoristică.
1959 u Se naşte, la Galaţi, 
SERGIU TOFAN (m. 2011), doctor 
în filosofie, teolog, scriitor, eseist, 
publicist, pedagog.
1965 u Încetează din viaţă ION 
ŞAHIGHIAN (n. 1897), regizor de 
teatru şi film, pedagog.
1975 u Încetează din viaţă EUGEN 
BĂDĂRĂU (n. 1887 la Folteşti, 
jud. Galaţi), fizician, membru al 
Academiei Române.
1992 u Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2002 u Încetează din viaţă RUDOLF 
HELL (n. 1901), om de ştiinţă 
german, inventatorul faxului.
2016 u Încetează din viaţă 
IOLANDA BALAŞ SOTER 
(n. 1936), atletă, campioană 
mondială şi olimpică la săritura 
în înălţime. 

Benjamin Ferencz, 
eroul uitat al celui de-Al 
Doilea Război Mondial

Benjamin Ferencz s-a născut 
pe 11 martie 1920, la Satu Mare, 
într-o familie de evrei intelectu-
ali, iar la numai 10 luni, a emi-
grat în Statele Unite ale Americii. 
A absolvit Facultatea de Drept a 
pres tigioasei Universități Har-
vard, specializându-se pe crime 
de război. După absolvire, s-a 
înrolat în armata americană, 
iar la sfârșitul războiului, ex-
celentele sale abilități în drept 
internațional l-au propulsat prin-
tre procurorii ce au anchetat lide-
rii naziști în celebrul proces de 
la Nurenberg. După încheierea 
războiului, Benjamin Ferencz s-a 
stabilit în Germania. Aici, a con-
tinuat neîncetat lupta pentru rea-
bilitarea victimelor nazismului.

 De numele său se leagă și fon-
darea Curții Internaționale de 
Justiție afl ate la Haga, principa-
lul organ judiciar al Națiunilor 
Unite – ONU.

Ca răspuns la crimele de război 
ale Statelor Unite în războiul din 
Vietnam, Benjamin Ferencz a pus 
bazele  Curții Penale Internaționale, 
cu sediul tot la Haga. 

Procesul liderilor naziști 
rămași în viață numit deseori 
„cel mai mare proces din istorie” 
a fost condus de procurorul-șef 
american Robert Jackson. Acesta 
a ales să își construiască cazul pe 
documentele emise de naziști și 
nu pe mărturiile victimelor pen-
tru a evita acuzații potrivit căro-
ra ancheta s-ar baza pe mărturii 
părtinitoare.

Tânărului Benjamin Ferencz 
i-a fost încredințată misiunea 
de a se deplasa la Berlin, unde a 

strâns dovezi împotriva numelor 
grele ale regimului contribuind 
astfel la condamnarea celor res-
ponsabili pentru Holocaust și 
crime împotriva umanității. În al 
nouălea proces din cele doispre-
zece procese de la Nurenberg, 
Benjamin Ferencz a fost numit 
procuror-șef al Statelor Unite 
ale Americii. Este vorba de pro-
cesul Einsatzgruppen „grup 
de intervenție”. Aceste grupuri 
aveau ca unic scop eliminarea 
și anihilarea tuturor elemente-

lor etnice dar și politice pe care 
regimul nazist  le considera sub-
umane: evrei, romi, oameni cu 
dizabilități etc. Se estimează că 
au fost executați prin împușcare 
de aceste  adevărate comandouri 
ale morții aproximativ 1 milion 
de oameni. Femei, bătrâni sau co-
pii, toți purtau aceeași vină bio-
logică: etnia. Însă culpabilitatea 
crimelor împotriva umanității 
și a Holocaustului nu se rezumă 
la doar câțiva zeci de oameni. 
Benjamin Ferencz a înțeles asta 
iar Nurenberg nu a reprezentat 
pentru el decât o ușă pe care a 
deschis-o pentru apărarea celor 
care, nevinovați, au plătit prețul 
suprem căzând victime ideologi-
ei și politicii totalitare.

Benjamin Ferencz, sătmărea-
nul născut în România, și-a dedi-
cat întreaga existență reabilitării 
victimelor nazismului, dar mai 
presus de orice a arătat omenirii 
ceea ce o fi ință umană este capa-
bilă să comită atunci când ideolo-
gia acaparează rațiunea.

 Benjamin Ferencz este consi-
derat a fi  un reper al dreptății și 
al luptei pentru adevăr.

I-a fost recunoscută contri-
buția excepțională pe care acesta 
a adus-o societății acordândui-se 
Premiul Erasmus în 2009.

Contribuția sa asupra decon-
spirării crimelor nazismului și 
asupra Holocaustului, așa cum îl 
percepem astăzi, este colosală și 
poate prea puțin apreciată de noi, 
românii.

A încetat din viață pe 7 aprilie 
2023,  în Florida, SUA. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte senin. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 

16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

6 grade Celsius. Sunt 48 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 24 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 72 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, 
de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:45 Momentum Generation

Documentar
09:30 Batman: Sufl etul dragonului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
10:55 García şi García

Aventuri, Comedie, Familie
12:35 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
14:00 Eşti dulce

Comedie, Dramă, Romantic
15:30 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

17:55 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Gran Turismo

Acţiune, Aventuri, Sport
23:45 Triunghiul tristeţii

Dramă
02:10 Darkest Hour.                          

Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic

07:00 Comisarul Rex (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Balul de sâmbătă seara

Romania, Comedie
03:15 Ora de ştiri (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Veţi fi  agitaţi şi veţi face tot ce 

puteţi pentru a evita plictiseala şi 

sarcinile repetitive.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Natura cercetătoare şi 

pătrunzătoare a minţii dvs. poate 

descoperi secrete şi comploturi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Această perioadă este benefi că 

pentru a încerca lucruri noi şi 

incitante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Comunicarea se realizează cu 

pasiune, sunteţi convingători 

atunci când interacţionaţi cu 

ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Feriţi-vă de luarea deciziilor 

părtinitoare şi de amânarea unor 

acţiuni ce trebuie desfăşurate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Mintea dvs. este mai 

concentrată pe idei inventive, 

originalitate şi schimbare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Daţi dovadă de profunzime 

în discuţiile pe care le purtaţi 

astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 S-ar putea să simţiţi nevoia de 

consimţământ din partea celor 

ale căror opinii le apreciaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este ziua perfectă pentru studiu 

şi cercetare. Natura curioasă a 

propriei minţi vă poate dezvălui 

secrete.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Aveţi o nevoie emoţională de a fi  

auziţi, văzuţi şi observaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Este indicat să vă conectaţi 

la sursa emoţiilor dvs. şi să vă 

exprimaţi sentimentele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Este important să nu faceţi 

abuz de infl uenţa pe care o aveţi 

asupra celorlalţi.

horoscop
11 martie

fi lmul zilei
LUNI, 11 MARTIE 

remember
Harry Brauner (1908-1988)

Folcloristul și etnomuzi-
cologul român de origine evre-
iască Harry Brauner s-a năs-
cut pe 24 februarie 1908, la Pia-
tra Neamț. În copilărie a locu-
it cu familia la Viena și la Brăi-
la, unde a fost inspirat de muzi-
ca tradițională românească. Mai 
târziu a locuit la București, un-
de a studiat Conservatorul în a 
doua jumătate a anilor 1920. În 
1927, a fost numit secretarul Ar-
hivei de Folclor. Brauner a fost 
prieten cu Lucrețiu Pătrășcanu, 
politicianul român, acesta aju-

tându-l să înfi ințeze Institutul 
de Folclor prin obținerea unei 
clădiri. Însă, în 1948, Pătrășcanu 
a fost acuzat de trădare împotri-
va regimului comunist din cau-
za colaborării sale cu alte partide 
politice dinainte de război, iar în 
procesul lui au fost acuzate încă 
33 de persoane, inclusiv Brauner, 
fi ind închis timp de 12 ani.

În anii 1960 și 1970, Brau-
ner a participat la bienalele din 
Veneția și Paris, publicându-și 
volumul autobiografi c „Să auzi 
iarba cum crește”.
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DRAGOSTE NEBUNĂ
NAŢIONAL TV. ora 23,00, dramă, dragoste, romantic, 2005, SUA

cu: Salman Khan, Kareena Kapoor u

Titlu original: Kyon Ki…  u Tanvi Khurana este doctor la un spital pentru oameni 
cu probleme mintale, iar tatăl ei, dr. Khurana, este directorul spitalului. Pacienta 
cu numărul 36 este externată şi pleacă fără să îi mulţumească lui Tanvi pentru 
ajutorul dat şi din această cauza Tanvi îl urăşte pe noul pacient cu numărul 36, 
Anand, care a înnebunit după ce iubita lui, Maya, a murit înecată. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 martie

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 The King’s Man: Începutul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Thriller

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                         

La bine si la greu

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

A încetat din viață pe 11 mar-
tie 1988, în București. . P.V.O. 

(diferite surse)
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O epigramă în careu

ORIZONTAL: 3) Editura Enciclopedică Română (siglă) u

– Fructe din natură - Dobermann Club România (siglă). 

4) Siglă pentru ”Taipei Contemporary Art Center” – Codaşe 

la defi lare! - British Army Antarctic Expedition (siglă). 

5) Prelungirile ascuţite ale spicelor – Nu-i a bună… - Toc 

gol! 6) Apel pe uliţă – Vine după doi – Două puncte orizontale 

deasupra unei vocale. 7) Unitate pentru greutăţi în Anglia 

– Ciudăţenii din lumea satului. 8) Înlocuitor pentru cafea – 

Găuresc pielea – Încheie o enumerare. 9) Ca varul la faţă 

– Scop în viaţă – Cămaşă de artizanat – Intrare în Europa! 

10) Decolorat la faţă! – A împrăştia lumina – Cod aeroport 

Norvegia. 11) A da gust mâncării… de drob – Cută… la 

fustă! -  University of the District of Utah (siglă)..

VERTICAL: 2) Odgon pentru remorcarea navei de pe u

mal – Scriere istorică – Abis! 3) Text cu structură simplă, 

clară – Corp cu şase pătrate egale - System descriptive 

langague (abr.inf.). 4) Loc gol! – Om cu carte (var.) – Şir 

ordonat… ca la carte. 5) Editura Academiei Române (siglă) 

– Capre! – Lucrător pe ogor. 6) Una fără pic de stare – A 

trage… la bicicletă. 7) Om de cultură tehnică – Divinităţi 

păgâne – Beţe… rupte! 8) Raţă polară – Aruncat în faţă! – 

Componentă a motocicletei, în plus. 9) Final de competiţie! 

– Grupări populare – Folosite la cusut. 10) Caier! – A bloca 

înaintarea – Este… în dublu exemplar! – Vin de la raze! 

11) Cea mică, lângă capră – Moşul cu somnul – A ofi cia 

actul de botez. Dicţionar: ENMS. (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mașini... infernale

Pânză la apă

Întins 
pe plajă

...

...

Aduce 
cu zarzărul

Saci!
A da 

în clocot

A apuca

Mereu 
în faţă!

Cuiere 
la birou!

Ape... mari!

Lucrează 
prin alegere

Stinsă cu apă

Producători din 
judeţul nostru

Întreţinut 
de femei

Organizaţie 
palestiniană

Irosit 
din prima!

Geam!

Suporturi 
pentru 
obiecte

În plen!

E un terchea-
berchea

Întreprinderea 
de mașini!

Brâul 
din mătase

Cap de serie!

Strălucitor

E un 
nereușit

Ceai!

Oameni de 
reacredinţă

Sămânţă

Întoarce 
vorba

Deosebit 
de des

...

A face la fel

Pornit 
în haită!

Date 
în clocot!

Adusă 
la dosar

6 9 1

3

1 5 8

8 4

4 3 7

6 9 3

5 3

4 8

1 5 2

2 8 9

6 2

1 3

4 6

7 5

5 3 4 1

4 7

1 3 6

9 2 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Dumnezeu le-a promis 
bărbaţilor că vor găsi la 
fi ecare colţ femei frumoase, 
inteligente și bune.
- Da, dar a făcut pământul 

rotund.
2

- Ce cauţi, cerșetorule, în 
patul soţiei mele?
- Nu te supăra, boierule, eu 
am rugat-o pe doamna să-mi 
dea ceva de care nu mai aveţi 

dvs. nevoie.

reţeta zilei
Plătică 
la cuptor

INGREDIENTE. 1,5 kg plătică, 3 linguri ulei, 

2 linguri oţet, sare, piper, 1 lingură pătrunjel verde 

tocat.

PREPARARE: Se curăţă peştele, se spală 

şi i se dă sare. Se lasă să stea cu sare o jumătate 

de oră. Se pun câteva linguri de ulei într-o tavă, se 

aşază peştele şi se dă la cuptor, la foc mediu. Se 

ţine aproximativ o oră. Din când în când se unge cu 

uleiul din tavă. Când este gata, se aşază peştele pe 

o farfurie. Se toarnă oţetul în tavă, se amestecă cu 

sosul rămas, se pune pătrunjel tocat şi se potriveşte 

de sare şi piper. Se toarnă peste peştele din farfurie 

şi se serveşte după ce s-a mai răcorit. , P.V.O. 

tv
mania
Săgeţi                 
de la „Românii       
au talent” către 
comedianţii 
„iUmor”

u Roast. „După ce ţi-a fost luat 
darul vorbirii, cum să n-ai curaj 
să spui lucrurilor pe nume?”, se 
întreba Pavel Bartoş, la „Românii 
au talent”, după savurosul moment 
de stand-up al Anielei Ravineală 
din Republica Moldova. Glumele, 
demne de un roast, erau compuse 
cu umorul, ironia, inocenţa şi 
sclipirea vârstei ei de 13 ani. Nu erau 
bancuri de om mare puse în gura 
unei adolescente. La doar 13 ani, 
Aniela are, însă, maturitatea unei 
experienţe teribile: accidentată de o 
mașină în timp ce traversa strada, a 
fost în comă şi n-a putut vorbi timp 
de o lună, fi indu-i afectat centrul 
vorbirii. Cu un prognostic medical 
rezervat, recuperarea ei a însemnat 
o minune. O minune care a stârnit 
hohote de râs şi admiraţia publicului 
şi a juriului. A fost o ocazie pentru 
comediantul Mihai Bobonete să 
spună lucrurilor pe nume: „Aniela, 
e foarte greu să fi i singură tu cu un 
microfon şi să faci lumea să râdă! 
Şi să uite de problemele pe care 
le are în momentul ăla. Ce curaj 
ai tu nu au restul comedianţilor 
din România. Niciunul n-a avut 
curaj, timp de trei ani, să vină pe 
scena «Românii au talent» şi s-au 
complăcut să meargă la emisiuni 
unde erau tot comedianţi în juriu şi 
niciunul n-avea curaj să spună: «Bă, 
nu ţi-a ieşit!» Toţi, acolo, s-au pupat 
fi ecare pe ambii obraji, şi-au zis: «Ce 
bun ai fost tu!» Şi în fi ecare an câte 
doi-trei erau premiaţi. Nu tot timpul 
alţii. Ceea ce ai făcut tu acum este 
mega curaj, fetiţo”, a spus Bobonete, 
prevestindu-i Anielei o carieră în 
comedie.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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(Afl aţi catrenul „Circumspecţie” de Constantin Tudorache)

Râsul 
prostului

Barbu Tudor

Ajută 
la servit

Tunică!

Accelerat Vârf 
de ţeţe!
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Victimele comunismului, 
pomenite alături 
de Sfinţii 40 de Mucenici

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 9 martie, zi de 

pomenire în calendarul 

ortodox a celor 40 de Mucenici 

din Sevastia, a fost şi Ziua 

comemorării Deţinuţilor Politici 

Anticomunişti din perioada 1944-

1989. Această zi este dedicată 

celor ce au luptat, cei mai 

mulţi până la moarte, împotriva 

instaurării în România a unui 

regim politic totalitar şi agresiv 

anticreştin. 

Cu această ocazie, în parohi-
ile, mănăstirile şi alte instituţii 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos 
au fost organizate o serie de ma-
nifestări liturgice, misionare şi 
cultural-educaţionale.

La Galaţi, biserica din cartie-
rul Siderurgiştilor Vest, ocrotită 

de Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil, de Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe, dar şi de Sfi nţii 40 de 
Mucenici şi-a sărbătorit cel de-al 
treilea hram.

Construită în stil maramure-
şean între anii 2008-2011, bise-
rica din lemn din acest cartier 
este ctitorie a membrilor Asocia-
ţiei Foştilor Deţinuţi Politici din 
Galaţi în memoria victimelor că-
zute sub jugul regimului comu-
nist. Slujba de sfi nţire a acestei 
biserici-memorial a fost săvârşită 
de către chiriarhul Dunării de Jos 
în anul 2017. 

„În ajunul sărbătorii, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian, înconjurat de un sobor 
de preoţi din municipiul Galaţi, 
a săvârşit slujba Vecerniei unită 
cu Litia şi Parastasul pentru cei ce 
au apărat credinţa în Dumnezeu, 
libertatea şi demnitatea poporu-

lui român în timpul regimului 
comunist, au pătimit şi au trecut 
la cele veşnice. 

La slujbă au participat persoa-
ne care au suferit în temniţele 
comuniste, urmaşii sau rudelor 
acestora şi numeroşi credincioşi 
din parohie, între aceştia fi ind 
mulţi copii şi vârstnici. 

În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop a vorbit 
despre sărbătoarea Sfi nţilor 40 
de Mucenici, prilej de a ne aduce 
aminte şi a-i pomeni pe cei ce au 
pătimit nenumărate chinuri de-a 
lungul timpului, între cei ce au 
suferit numărându-se şi mulţi 
dintre conaţionalii noştri din pe-
rioada ateo-comunistă. La fi nal a 
fost săvârşită slujba de pomenire 
pentru cei închişi în temniţe şi 
care au trecut la Domnul, iar toţi 
cei prezenţi au primit din partea 
ierarhului litie şi „mucenici””, se 

arată într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Pentru a veni în sprijinul se-
menilor noştri fără posibilităţi 
materiale şi a marca sărbătoarea 
hramului, membrii Consiliului 
şi Comitetului parohial au oferit 
o masă caldă copiilor din cadrul 
Aşezământului social-fi lantropic 
„Sf. Vasile cel Mare”, precum şi 20 
de pachete cu alimente de primă 
necesitate pentru familiile nevo-
iaşe din parohie şi 150 de pachete 
cu alimente neperisabile credin-
cioşilor prezenţi la biserică. .

RUGĂCIUNE PENTRU MARTIRI  .  CREDINŢĂ 

PRF PVL 000035

CINCI SIRIENI, 

GĂSIŢI ÎNTR-UN 

CAMION 

FRIGORIFIC
FRONTIERĂ. Patru bărbaţi 

şi o femeie, toţi de origine siriană, au 

fost depistaţi de poliţiştii de frontieră 

giurgiuveni în timp ce încercau să intre 

în România ascunşi într-un autocamion 

frigorifi c ce transporta alimente din 

Turcia în Germania.  > pag. 06

CSM GALAŢI, 

CU ASUL SAŞA 

LA POST
HOCHEI. Alexander 

Neznamov, unul dintre cei mai 

importanţi hocheişti de la CSM 

Galaţi, va juca în meciurile de luni şi 

marţi, când formaţia de la Dunăre 

va întâlni AS Sapienţia, acestea fi ind 

ultimele sale partide în faţa propriilor 

suporteri > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

10 luni

11 - 16 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 martie 2024

PRF PVL 000027
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